
Zdyscyplinowane kupieciwo wielkopolskie 
rozumie 

konieczność uporządkowania handlu
Ciężar odbudowy kraju dźwigać muszą wszystkie warstwy społeczne

Obrady prezer ó v zrzeszeń kupieckich w zw7a^ku z akcja koncesyjna
Na kupiectwie prywatnym oraz przedsiębiorstwach usługowych 

ciąży w myśl ustawy z dnia 22 czerwca br. obowiązek uzyskania 
koncesji na dalsze prowadzenie przedsiębiorstwa względnie dalsze 
wykonywanie zawodu. Ostateczny termin do składania wniosków o 
koncesję upływa z dniem 15 listopada br. Celem ustawy jest wyelimi
nowanie handlu dzikiego, uporządkowanie dziedziny dystrybucji to
warów i usług, zapewnienie światu pracy dostępu do towarów po ce
nach ściśle skalkulowanych.

Nieodpowiedzialne jednostki lub wręcz elementy, którym zależy 
na sianiu chaosu w naszym życiu gospodarczym, rozpuszczają fał
szywe pogłoski, jakoby termin do składania wniosków o koncesję 
miał być przedłużony lub, że opłaty za uzyskanie koncesji będą ob
niżone. Te pogłoski nie odpowiadają prawdzie. — Min, Dąbrowski w 
przemówieniu budżetowym podniósł, że ciężary nakładane przez 
państwo są istotnie ciężarami, nieraz dotkliwymi, ale ciężary nie 
niniejsze ponoszą i inne warstwy społeczeństwa. Wynikają one z tych 
wszystkich zadań, jakie w związku z odbudową zniszczonego wojną 
kraju ciążą na naszym pokoleniu.

W Poznańskiej’ Izbie Skarbowej odbyło 
się wczoraj zebranie prezesów zrzeszeń 
kupieckich, uaczglników Urzędów Skarbo
wych oraz wszystkich czynników państwo
wych i społecznych, zainteresowanych 
dziedzina handlu. Żebranie zagaił dvr Iz
by Skarbowej mgr Dudowicz wspominając 
że do dnie 7 bm. opłaty koncesyjne zło
żyło w naszym okręgu 52*/« przedsię
biorstw, podlegające koncesjonowaniu.

Następnie prezes Wlkp, Zw, Zrzeszeń 
Kupieckich p, Woźniak zdał szczegó
łowe sprawozdanie ze sposobu, w jaki 
samorząd kupiecki wspólnie z Izbą 
Przemysłowo-Handlową wywiązał się 
z poruczonego mu zadania przygoto
wania akcji koncesyjnej i przyjmowa
nia podań. M. in. otwarto .39 biur 
przyjmowania podań, wydano 16 okól
ników, informowano zainteresowanych 
przez afisze, prasę i radio. Z tego o- 
świadczenia wynika, że nikt nie może 
tłumaczyć się niewiedzą o obowiązku 
uzyskania koncesji.

CO MÓWI INSTRUKCJA NR 2
Z kolei inż. Kulinicz, nacz. Wy

działu Przem.-Handl. w Urzędzie 
Wojewódzkim • odczytał instrukcję 
nr 2 z 4 bm. wydaną przez Depar
tament Obrotów i Polityki Handlo
wej Min. P. i H. Instrukcja okre
śla sposób postępowania w sto
sunku do przedsiębiorstw, których 
właściciele do dnia 15 bm. nie zło
żą podania o koncesję.

W myśl instrukcji Wydział Przem.- 
Handl. ma sporządzić do 17 bm. wykaz 
tych przedsiębiorstw i przesłać go do 
Komisji Specjalnej celem stwierdzenia 
czy przedsiębiorstwa zostały zamknię
te dobrowolnie. Jeżeli przedsiębiorstwo 
podlegające koncesjonowaniu, którego 
właściciel nie postawił wniosku o kon
cesję nie zostanie zamknięte dobrowol
nie, wówczas nastąpi zamknięcie przy
musowe, najpóźniej do dnia 25 bm., 
przyczyna Komisja Specjalna wdroży 
przeciw właścicielom tych przedsię
biorstw postępowanie karne z art. 27 
prawa o przedsiębiorstwach.

Nad przedsiębiorstwami niezbędnymi 
dla zaopatrzenia ludności w artykuły 
pierwszej potrzeby, ustanowiony zo
stanie zarząd przymusowy, który obej
mie również wszelkie remanenty przed
siębiorstwa. Zarządem przymusowym 
może być spółdzielnia, instytucja han
dlu państwowego lub miasto wzglę
dnie gmina. Instrukcja nosi podpis 
wiceministra P. i H. Eugeniusza Szyra.

Inż. Kulinicz dodatkowo wyjaśnił, że 
celem całego postępowania jest likwi
dacja handlu nielegalnego, który nie
wiadomo gdzie w towar się zaopatruje. 
Natomiast nad kupcami koncesjono
wanymi Min. P. i H. roztoczy opiekę 
i zapewni im zaopatrzenie w towar. 
Wreszcie inż. Kulinicz wyraził przeko
nanie, że na terenie naszego woje
wództwa wspomniana wyżej instrukcja 
będzie musiała znaleźć zastosowanie 
tylko w nielicznych wypadkach.

W tym samym duchu wypowiedział się 
płk Broda z PCH: zdyscyplinowane ku- 
piectwo wielkopolskie — oświadczył — ro
zumie konieczność uporządkowania sieci 
handlowej i zapewnienia robotnikowi i in
teligencji pracującej możliwości nabywa
nia towarów w sposób legalny przy zacho
waniu marż zarobkowych ustalonych przez 
Ministerstwo P. i H. i Komisje Cennikowe 
W każdym razie — dodał — handel pań
stwowy czuje się na siłach przejąć te nie
zbędne dla zaopatrzenia ludności przedsię
biorstwa, które by w związku z akcją kon
cesjonowania miały ulec likwidacji.

P. Łażewski, przedstawiciel Zw. Rew. 
Spółdz. R. P. stwierdził, że spółdzielczość

dysponuje przygotowanym fachowo apara
tem ludzkim i stawia go do dyspozycji 
państwa. Także mgr Piotrowicz z Komisji 
Specjalnej • oraz przedstawiciel M. O. o- 
świadczyli, że otrzymali instrukcje władz 
centralnych i przeciwstawią się bezwzględ
nie próbom prowadzenia handlu w sposób 
nielegalny, gdyby tak;e Dróby miały za
istnieć.

Na zakończenie konferencji p. Mac
kiewicz, nacz. Wydz. II Izby Skarbowej 
podał do wiadomości, że urzędy skar
bowe zobowiązane są załatwić wszyst-

Premier Gotiwald montuje w Słowacji 
nowa Radę Pełnomocników 

‘ Świat pracy żąda szybkiej likwidacji kryzysu
W piątek wieczorem udał się premier Gottwald do Bratysławy, aby w myśl 

postanowień Rady Ministrów przeprowadzić rozmowy z przedstawicielami 
słowackich ugrupowań politycznych związków zawodowych i organizacyj 
niepodległościowych w sprawie utworzenia nowe) Rady Pełnomocników w 
Słowacji.

Czechosłowacka Rada Ministrów na 
posiedzeniu poświęconym omówieniu 
sytuacji wewnętrzno-politycznej wywo
łanej dymisją rady pełnomocników rzą
du dla Słowacji oraz zerwaniem obrad 
czechosłowackiego Frontu Narodowe
go — upoważniła premiera Gottwalda

Wojska hinduskie 
w Kaszmirze 

rozpoczęty ofensywą
Agencja Reutera donosi z New 

Delhi, że oddziały hinduskie rozpo
częły w piątek o świcie ofensywę 
przeciwko oddziałom muzułmań
skim które okopały się w odległo
ści 8 km na zachód od stolicy 
Kaszmiru — Srinagar.

W operacjach wzięły udział oddziały 
zmotoryzowanej artylerii oraz lotnic
two. Stanowiska oddziałów muzułmań
skich zostały zbombardowane przez lot
nictwo. Według relacji korespondenta 
agencji Reutera, oddziały muzułmań
skie zostały rozbite i po stracie około 
300 żołnierzy musiały się wycofać ze 
swych stanowisk. (PAP).

Lord Mountbatten
kieruje operacjami?
Jak donosi wychodzący w. Karachi 

dziennik muzułmański „Dawn' ofen
sywa wojsk „Wolnego Kaszmiru” roz
wija się pomyślnie. Jeden z oddziałów 
znajduje się w odległości 8 km od 
stolicy Kaszmiru Srinagar, z którego 
inny oddział odrzucił nieprzyjaciela 
do lotniska pod Srinagar.

Ten sam dziennik oskarża 
gubernatora generalnego Hin- 
dustanu lorda Mountbatten o 
osobiste kierowanie operacjami 
w Kaszmirze.

Król Paweł chory na tyfus
W Atenach zaprzeczono pogłoskom 

jakoby król Paweł zapad! na cholerę. 
Analiza krwi wykazała obecność bak
terii tyfusu. PAP) 

kich petentów w sprawach koncesyj
nych w tym samym dniu, w którym się 
zgłaszają i wystawić im zaświadczenie 
o uiszczeniu opłaty koncesyjnej najda
lej w dniu następnym.

Chińskie wojska komunistyczne 
pia koncentrycznie 

na Mfakden
Jak wynika z komunikatu, opubli

kowanego przez sztab generalny zje
dnoczonej chińskiej armij demokra
tycznej, wojska wyzwoleńcze odnio-J 
sły w ubiegłym miesiącu nowe po-1 
ważne zwycięstwa nad armiami' 
Czan-Kai-Szeka.
W Mandżurii armia demokratyczna 

okrążyła stolicę Czang-Czun, wtargnę
ła do jednego z największych miast 
mandżurskich — Kirinu oraz zajęła 
wielkie miasto na rzece Sungarii- 
Chuoj i zagłębie węglowe Fou-Sin, 
znajdujące się w odległości 150 km 
od Mukdenu. Ponadto opanowano je
szcze 9 mniejszych miast.

Agencja France Presse donosi z Nanki- 
nu, że silne oddziały chińskich wojsk ko
munistycznych rozpoczęły natarcie w kie
runku miasta Ar-Szan, położonego 110 km 
na południe od Mukdenu. Również od 
wschodu oddziały chińskich wojsk komu
nistycznych zbliżają się do Mukdenu i 
zajęły miasto Penki. (PAP)

Na konferencji zastępców ministrów 
spraw zagranicznych w Londynie roz
poczęła się dyskusja w sprawie proce
dury przygotowania traktatu pokojo
wego z Niemcami.

do przeprowadzenia z przedstawiciela
mi stronnictw politycznych rozmów 
w sprawie utworzenia nowej rady peł
nomocników.

Ponadto Rada Ministrów po wysłu
chaniu sprawozdań ministra spraw we
wnętrznych Noska i pełnomocnika rzą
du dla spraw wewnętrznych w Słowacji 
gen. Ferjencika. upoważniła ich obu 
do przeprowadzenia jak najostrzejszego 
śledztwa w sprawie spisków antypań
stwowych, jakie wykryto niedawno w 
Słowacji.

Prezydent Republiki Czechosłowac
kiej dr Edward Benesz, przyjął w 
dniu dzisiejszym, zgłoszoną 30 paź
dziernika dymisję wicepremiera Ja
na Ursiny'ego. Oficjalnym powodem 
rezygnacji Ursiny‘ego był fakt are
sztowania jednego z jego urzędni
ków, oskarżonych o udział w spisku 
antypaństwowym w Słowacji.
Prezydium Słowackiej Rady Związków 

Zawodowych powzięło w dniu wczoraj
szym uchwałę, w której domaga się li
kwidacji kryzysu politycznego w Słowacji 
do dnia 11 listopada. W rezolucji podkre
ślono, że w wypadku, gdyby siły reak
cyjne uniemożliwiły premierowi Gottwal- 
dowi zażegnanie kryzysu, Rada Związków 
Zawodowych domagać się będzie podjęcia 
stanowczych kroków, które by doprowa
dziły do rozwiązania kryzysu.

Tajne przygotowania policji amerykańskiej 

do masowych Tapanok
Szał histerii antykomunistycznej wzmaga się

Były współpracownik prezyden
ta Roosevelta i były zastępca na

bez wody 
95° 0 zakładów użyteczności 
publicznej przerwało pracę

W związku z apelem komitetu 
międzyzwiązkowego zakładów uży
teczności publicznej odbyły się w 
całym Paryżu zebrania, na których 
pracownicy postanowili przystąpić 
do strajku.

W chwili obecnej strajkuje 95*/« za
kładów użyteczności publicznej. Prace 
przerwano na znak solidarności z ko
legami zakładów oczyszczania miasta. 
Ponadto pracownipy domagają się pod
wyżki płac. Ze strony poszczególnych 
związków zawodowych napływają za
pomogi na rzecz strajkujących. Prefekt 
Sekwany przyjął delegację strajkują
cych, której oświadczył, że wobec roz
szerzenia się ruchu strajkowego nie 
posiada kompetencji do rozstrzygnięcia 
sporu.

Dzienniki notują pogłoski, jakoby 
prefekt i minister spraw wewnętrz
nych Depreux zagrozili dymisją na 
wypadek gdyby premier Ramadier 
nadal uchylał się od osobistego 
najęcia się konfliktem.

czelnego prokuratora Stanów Zje
dnoczonych Roog ujawnili wczoraj 
sensacyjne szczegóły tajnych przy
gotowań policji amerykańskiej.

Według oświadczenia Rooga, 
przed otwarciem nadzwyczajnej se
sji Kongresu rozpoczną się masowe 
aresztowania wielu prawdziwych 
demokratów, rzekomo podejrzanych 
o komunizm, a nawet ludzi o po
glądach liberalnych.

Aresztowania te będą oparte na kil
ku sprawach paszportowych, które zo
staną rozdmuchane do ogromnych roz
miarów. Specjalny sąd federalny obra
duje nad tą akcją na tajnych sesjach 
od czerwca, a w tym samym okresie 
rozpoczęło się również szkolenie spe
cjalnych oddziałów policji, których za
daniem jest wyśledzenie przeciwników 
obecnej administracji Trumana. Cen
trale szkoleniowe założone zostały w 
Nowym Jorku, Waszyngtonie, Los An- 
gelos, Hollywood i w innych miastach 
amerykańskich. .

Zupełną nowością w dotychczasowej 

praktyce policji amerykańskiej mają 
być wielkie łapanki tak dobrze znane 
narodom europejskim za czasów oku

pacji hitlerowskie j. (P. R-)

Bomby alianckie zrzucone w Wielkanoc 1944 r. na niemieckie za
kłady lotnicze Focke-Wulff znajdujące się przy ulicy Rooseuelta 
zniszczyły również fronton budynku Collegium Anatomicum. 
Z chwilą zakończenia działań wojennych w Poznaniu przystąpio
no również do odbudowy tej ważnej placówki naukowej. Już na 
wiosnę bież, roku podciągnięto mury zewnętrzne pod dach, a 
obecnie zdjęto zewnętrzne rusztowania i rozpoczęto wykańczanie 
wnętrz. Za kilka miesięcy studenci Wydziału Medycznego Uniwer
sytetu Poznańskiego będą mogli odbywać swe ćwiczenia w nowo

cześnie urządzonych salach wykładowych i doświadczalnych.

Zastępcy „Wielkiej Czwórki"
rozpoczęli wstępne dyskusje

Po wymianie poglądów uczestni
cy konferencji postanowili. rozpa
trywać następujące zagadnienia:

SKŁAD KONFERENCJI
1. Ustalenie ilości państw, które 

mają brać udział w przyszłej konferen
cji pokojowej z Niemcami. Przedsta
wiciele ZSRR i Francji wypowiedzieli 
się za dopuszczeniem Albanii do udzia
łu w konferencji pokojowej. Wielka 
Brytania j Stany Zjednoczone sprzeci
wiły się temu.

SPRAWA CHIN
2. Sprawa przyznania Chinom roli 

mocarstwa zapraszającego na przyszłą 
konferencję pokojową z Niemcami. De
legat radziecki powołał się na uchwa
ły poczdamskie, przewidujące, że mo
carstwami zapraszającymi na konferen
cję pokojową mają być jedynie te kra
je, które tworzą Radę Ministrów Spraw 
Zagranicznych. Wobec tego delegat 
ra-dziecki sprzeciwił się wnioskowi o 
przyznanie Chinom roli mocarstwa za
praszającego na konferencję pokojową.

REPREZENTACJA NIEMIEC
3. Zagadnienie, w jakiej formie 

Niemcy będą uczestniczyły w konfe
rencji pokojowej. Delegacja radziecka 
wyraziła pogląd, że traktat pokojowy 
winien być przyjęty i podpisany przez 
rząd niemiecki. Wobec czego zachodzi 
konieczność utworzenia jakiejś central
nej władzy niemieckiej, która by zobo
wiązała się wprowadzić w życie posta
nowienia traktatu pokojowego.

Przedstawiciel Anglii wyraził po
gląd, że mogłoby to okazać się nie
bezpieczne, gdyż Niemcy mogliby pró
bować sabotować wjisiłkl sojuszników, 
gdyby ustanowiono rząd niemiecki 
przed podpisaniem traktatu pokojo
wego.

Wizyta 
tureckiego szefa sztabu 

w Anglii
W Londynie podano do wiadomości, 

że 4 listopada przyj edzie do Anglii 
turecka misja wojskowa, na której 
czele stać będzie szef tureckiego szta
bu generalnego. (p- r.)

Min. Kazinrerz Rusinek 
Przewodniczący CKW PPS 

przemawiać będzie 
na wielkim wiecu 
pod hasłem 

„PPS w walce 
opoka) i postęp" 

dzisiaj o godz.15-tej 
w auli Uniwersytetu 
Poznańskiego



Imponujące wyniki 
produkcji przemysłu drzewnego 

na Ziemiach Odzyskanych
Do ministra przemysłu i handlu H. Minca nadeszły depesze treści na

stępującej:
„Zjednoczenie przemysłu drzewnego Dolnego Śląska melduje: 31 paź

dziernika br. Zjednoczenie wykonało i przekroczyło plan produkcji na 
1947 r. planowany w cenach bieżących na 399 mil. zł.
Wykonano mianowicie w cenach bieżących 498 milionów zł.

Wyprodukowaliśmy :
kompletów meblowych stołowych, sypialnych, gabinetowych, kuchen
nych 2532 wartości 98 mil. zł; mebli stolarskich giętych, tapicerskich 
56 000 sztuk wartości 214 mil. zł; płyt stolarskich i dykty 2 tys. m3; tar
cicy 11 tys. m3; fornieru 160 tys. ms; skrzyń 100 'ys. sztuk; stolarki bu
dowlanej 8300 m*; sanek i wozów 5 800 sztuk; sprzętu sportowego i 
szkolnego 68 000 sztuk; wyrobów dla gospodarstw 26 000 sztuk; wyrobów 

artystycznych 5 000 sztuk; galanterii 3 700 kg.

W imieniu załogi i kierownictwa 22 fabryk oraz pracowników 
Z,k. moczenia zapewniamy, że nie ustaniemy w pracy nad ugrun
towaniem polskiego przemysłu na Ziemiach Odzyskanych i nad 
dalszą realizacją planu trzyletniego.

Nowy typ gospodarstwa narodowego
wymaga nowego planu finansowego

Z obrad Sejmowej Komisji Skarbowo-Budżetowej
Dnia 5 bm. obradowała Sejmowa 

Komisja Skarbowo-Budżetowa pod 
przewodnictwem posła Grubeckie- 
go. Na posiedzeniu obecni byli mi
nister skarbu K. Dąbrowski, wice
minister skarbu Dietrich, przedsta
wiciele Ministerstwa Obrony Na-

rodowej i Biura Kontroli przy Ra
dzie Państwa.

Komisja wysłuchała referatu 
wicemin. Dietricha o systemie fi
nansowym i przeprowadziła dy
skusję nad tym referatem.

Komisja powołana przez Ministra 
Skarbu do opracowania nowego 6yste-

„Poznań" „Lech" i „Wilno"
przyp-ynęły z angielskim demobilem

W ramach zawartej umowy polsko- 
angielskiej nadeszły do kraju trans
porty towarów zakupionych z demo
bilu angielskiego. Zakupiony sprzęt 
jest transportowany statkami polskich 
linii żeglugowych.

W drugiej połowie września br. zawi t 
nął do Gdyni S/S „Poznań", przywożąc lniane. (PAP)

materiały do budowy portów i 40 tys. 
sztuk spodni wojskowych oraz statek 
„Lech" ze sprzętem teletechnicznym, 
strażackim i odzieżą. Ponadto przybył 

„Wilno" z 
chłodnie, 

weł-

z Anglii do Gdyni statek 
ładunkiem, zawierającym 
sprzęt lotniczy, odzież i materiały

Nowa szkoła morska
otwarta została w Szczecinie

W środę odbyła się w Szczecinie u- 
roczystość rozpoczęcia roku szkolnego 
i otwarcia Państwowej Szkoły Mor
skiej. Dotychczas w Polsce istniała tyl- 

• ko jedna szkoła morska w Gdyni. W 
związku ze znacznym rozwojem na
szej floty ta jedna placówka już nie 
wystarczała i poczyniono starania w 
celu zorganizowania drugiej.

Historyczny moment otwarcia szkoły, 
która wychowywać będzie oficerów 
pokładowych Polskiej Marynarki Han
dlowej, odbył się bardzo uroczyście. 
Moment ten oznajmił zebranym dyrek
tor szkoły kapitan żeglugi wielkiej K. 
Maciejewicz, składając właściwy ra
port wiceministrowi żeglugi Petrusie- 
wiczowi.

Jako drugi zabrał głos wiceminister 
Petrusiewicz, który jest wychowankiem 
gdyńskiej Szkoły Morskiej i równo
cześnie uczniem kpt. Maciejewicza. Mi
nister udekorował pierś zasłużonego 
marynarza wysokim odznaczeniem.

Życzenia składali: przewodniczący 
Woj. Rady Narodowej dr Patek, dyrek
tor szkoły gdyńskiej kpt. Garnuszew- 
ski, delegaci związku marynarzy, władz 
i społeczeństwa.

Po części oficjalnej jeden z profeso
rów, kpt. ż. w. Bąbczyńsjń, wygłosił 
wykład inauguracyjny na temat zdo
byczy technicznych ostatniej wojny.

Szczecińska szkoła składa się z trzech 
kursów o łącznej liczbie 180 uczniów.

Włoski manifest do pisarzy cdlego świata:
broń atomowa to śmiertelne niebezpieczeństwo dla kultury

Grupa wybitnych pisarzy, uczo
nych i dziennikarzy włoskich wy
stosowała manifest do pisarzy ca
łego świata, nawołując ich do akcji 
na rzecz zakazania broni atomowej 

,i nazywając jej używanie przestęp
stwem wojennym.

„Nowa potężna broń — stwierdza 
manifest pisarzy włoskich — której 
potęga kusi podżegaczy do krucjaty

równie krwawej, jak bezużytecznej
— stanowi śmiertelne niebezpieczeń
stwo dla kultury światowej i milio-j 
nowych rzesz ludności cywilnej".
Manifest podpisali pisarze: Alvaro, 

Bontempelli, Vittiarini, M. Puccini i 
inni, poeci; Ungaretti, Gatoo, Pavose, 
dramaturgowie: —- Lopez, S. Piramde- 
llo, de Bemetti, aktor Viviani oraz ca
ły szereg profesorów uniwersytetów 
w Padwie, Florencji, Pizie, Rzymie i 
Mediolanie. (PAP)

W Jednym, ręku serdelek 
a w drugim obroża...

Amerykańskie projekty obłaskawienia Europy
/ Nadzwyczajna Komisja amery

kańskiej Izby Reprezentantów za 
leciła utworzyć specjalny organ 
dla kontroli użycia pomocy USA 
przez kraje, które ją otrzymają. 
Organ ten będzie miał prawo in
gerowania w wewnętrzne, polity
czne i gospodarcze sprawy tych 
państw.

Komisja pod przewodnictwem posła 
republikańskiego, która zwiedziła w 
ciągu ostatnich kilku tygodni całą 
Europę, przedstawiła w związku z 
utworzeniem specjalnego organu kon
trolnego szereg swoich postulatów, a 
Więc: nowopowstała organizacja mia
łaby prawo kontroli rozdziału pomo-

Praga bije brawo
na przedstawieniu „Krakowiaków i ®órali“

Prasa czeska zamieszcza obszerne 
recenzje z przedstawień „Krakowia
ków i Górali", które odbyły się w 
dniach 4 i 5 bm. w wielkiej operze w 
Pradze w wykonaniu zespołu Państw. 
Teatru Wojska Polskiego pod dyr. Le
ona Schillera.

Recenzenci teatralni dzienników 
praskich: „Obrona Lidu", „Mlada Fron- 
ta", „Svobodne Noviny" i „Rude Pra- 
vo" stwierdzają w swych sprawozda
niach, iż przedstawienia te były praw
dziwym i wielkim świętem solidarno
ści słowiańskiej, a wykonanie sztuki 
przez zęspół polski, pozostanie na dłu
go w pamięci widza i słuchacza czes-

cy w poszczególnych krajach, kiero
wania zakupami żywności, oraz zawie
rania umów i rozdzielania tych zaku
pów. Członkowie nowej organizacji re
krutowaliby się spośród obu partii 
amerykańskich i korzystali by z przy
wilejów przedstawicieli zagranicznych.

(P. R.)

kiego, który podobnie wspaniałego 
widowiska na scenie czeskiej już od 
dawna nie oglądał. (iPAP)

Aresztowanie
4S3 imigrantów żydowskich

Algierska żandarmeria aresztowała 
400 Żydów, którzy mieli się zakotwi
czyć na jednym ze statków stojących 
u wybrzeża Algeru. Aresztowani po
chodzą z Marokka i Tunisu a jak do
nosi depesza „Reutera" starali się nie
legalnie przedostać do Palestyny, (p. r.)

Podwoimy uprawę lnu i konopi
dzięk korzystniejszym warunkom dla plantatorów

Komitet Ekonomiczny Rady Mi
nistrów zatwierdzi! na ostatnim po
siedzeniu projekt umowy plantacyj- 
cyjnej dla lnu włóknistego i konopi 
na 1948 rok, przynoszącej plantato
rom znacznie korzystniejsze wa
runki od dotychczasowych. Prze
widuje się, że w wyniku nowousta- 
lonych warunków kontraktowanie 
— uprawa lnu włóknistego i kono
pi wzrosną od 35—40 tysięcy ha, 
podczas gdy obszar upraw, zakon
traktowanych w roku bieżącym 
wyniósł około 16 tysięcy ha.

Uzyskany w ten sposób surowiec 
włóknisty da przemysłowi 10—11 
tys. ton włókna, co ma tym większe 
znaczenie, że sytuacja w dziedzinie 
zakupów zagranicznych jest obecnie 
utrudniona. Wiele państw europej
skich zredukowało obszary zasie
wów, a światowe ceny lnu znacznie 
wzrosły.
Uchwala Komitetu Ekonomicznego 

zleca też Ministrowi Rolnictwa i Re
form Rolnych w porozumieniu z Mini-

strem Przemysłu i Handlu — niezwło
czne zakupienie za granicą 500 ton na
sion Itku włóknistego i konopi. (PAP)

mu finansowego wyszła m. in. z zało
żenia, że ustrój gospodarczy naszego 
państwa opiera się na gospodarce pla
nowej typu wielosektorowego i że plan 
finansowy winien być skoordynowany 
z planem gospodarczym państwa. Plan 
finansowy musi działać- w kierunku 
gospodarczego zespolenia poszczegól
nych elementów gospodarki, każdy zaś 
z sektorów musi odzwierciedlać wyniki 
zgodne z planem gospodarczym.

Państwowy plan finansowy składa 
się z następujących elementów: bud
żetu państwowego i planów finanso
wych: samorządu, przedsiębiorstw pań
stwowych objętych budżetem, przed
siębiorstw państwowych nie objętych 
budżetem, spółdzielczości, planu finan
sowego obrotu towarowego z zagrani
cą, planu sfinansowania inwestycyj, 
planu finansowego ubezpieczeń oraz 
ubezpieczeń społecznych, planu finan-. 
sowego funduszów specjalnych, planu 
kasowego oraz planu kredytowego.

Wicemin. Dietrich omówił szczegól
nie strukturę banków i specyficzny sy
stem stosunków banków do przedsię
biorstw państwowych. Narodowy Bank 
Polski finansuje bezpośrednio przedsię
biorstwa państwowe, pracujące na ra
chunkach gospodarczych budżetu, z 
wyjątkiem przedsiębiorstw budowla
nych i rolnych. Bank przeprowadza 
kontrolę finansową przedsiębiorstw.

System pieniędzy — stwierdza mów
ca — nie limituje naszej gospodarki, 
ale ją kontroluje.

Po przemówieniu wicemin. Dietricha 
rozpoczęto dyskusję w której zabierali 
głos m. in.: pos. Wyrzykowski (SL), 
pos. Frankowski i Bocheński (Klub Kat.- 
Społ.) oraz pos. Krygier (PPS).

Następnie Komisja ustaliła szczegó
łowy plan pracy nad preliminarzem 
budżetowym na rok 1948 oraz przy
dzieliła poszczególnym posłom referaty 
nad częściami budżetu.

Następne posiedzenie Komisji Skar
bowo-Budżetowej odbędzie się w dniu 
10 listopada 1947 r.

Epilog wielkiego procesu
przeciwko bandzie szpiegowsko-przemytniczej

W Szczecinie zakończył się wielki 
7-dniowy proces przeciwko 30 człon
kom bandy przemytniczej, która swój 
proceder uprawiała na granicy polsko- 
niemieckiej. Podsądni oskarżeni byli o 
przemycanie ludzi do anglosaskiej strefy 
okupacyjnej, jako też o przemyt to
warów.

W wyniku przewodu sądowego ska
zani zostali: Niemiec Edmund Sieg na 
karę śmierci, utratę praw na zawsze i 
konfiskatę mienia, Alfons Mackiewicz 
na 15 lat więzienia i utratę praw na 
5 lat, Małgorzata Sturmerowa na 15 lat 
więzienia, utratę praw, konfiskatę mie
nia i 200 000 zł grzywny, Józef Głuszko 
na 15 lat więzienia, utratę prawna 5 lat 
i 685 200 zł grzywny, Zygmunt Nowak 
na 10 lat więzienia, utratę praw na 5 
lat oraz 836 800 zł grzywny, Jan Mły-

nowski na 10 lat więzienia i utratę 
praw na 4 lata, Henryk Kabat na 8 iat 
więzienia i utratę praw na 4 lata, Ed
mund Lewandowski na 6 lat więzienia 
i utratę praw na 2 lata.

Pozostali oskarżeni skazani zostali na 
karę od 5 do 21 miesięcy więzienia o- 
raz grzywny w wysokości od 44 do 980 
tysięcy zł.

Proces przeciwko 30-osobowej ban
dzie przemytniczej był największą i 
najdłuższą rozprawą, jaka kiedykol
wiek toczyła się w Wojskowym Sądzie 
Rejonowym w Szczecinie, (bp)

Londyn we mgle
Gęsta mgła, która pokryła południo

wą część Anglii, przyczyniła się do 
trzech katastrof kolejowych, w których 
zginęło 5 osób, a wiele odniosło rany. 
W Londynie mgła była tak gęsta, 
ruch uliczny ustał całkowicie. (p.

że
r.)

11 nowych kandydatów
do Organizacji Narodów Zjednoczonych

Faszystowski marszałek — Graziani 

odpowie 
za zbrodnie wojenne 
Proces przeciwko b. dowódcy naczel

nemu sił zbrojnych „faszystowskiego 
rządu republikańskiego” — marszałko
wi Graziani rozpocznie się w Rzymie 
w dniu 3 grudnia. „Faszystowski rząd 
republikański” został utworzony przez 
Mussoliniego w północnych Włoszech 
po kapitulacji rządu Badoglio. B. mar
szałek Graziani będzie odpowiadał 
przed Trybunałem Wojennym za po
pełnienie licznych przestępstw wojen
nych. (PAP).

Komunistka Pauker
nowym ministrem spraw zagr, 

Rumunii

Komisja polityczna Narodów Zjedno
czonych. rozważała ostatnio zgłoszenia 
na członków że strony 11 narodów a 
mianowicie: Albanii, Austrii, Bułgar;i, 
Finlandii, Irlandii, Węgier, Włoch, 
Mongolskiej Republiki Ludowej, Portu 
galii, Rumunii oraz Transjordanii,

Podczas debaty delegat Szwecji o- 
świadczył, że komisja powinna posta
rać się przekonać Radę Bezpieczeń
stwa, która ma władzę zalecania na

członków Organizacji, aby przekreśliła 
wszelkie spory w przeszłości i wybrała 
11 narodów en bloc, „Spory między
narodowe — powiedział delegat Szwe
cji — mogą być lepiej załatwiane, je
śli wszystkie narody znajdą się w 
obrębie ONZ”. (p. r.)

W związku z ustąpieniem dotych
czasowego ministra spraw zagranicz
nych Tatarescu i 4 innych ministrów, 
członków partii liberalnej, w piątek 
mianowani zostali nowi członkowie 
rządu. Min. spraw zagr. została miano
wana p. Pauker, członkini partii ko
munistycznej, Komunistą jest również 
nowy minister skarbu. Poza tym do 
rządu weszło 3 socjalistów i 1 członek 
partii ludowej. (P. R.)

Nasza gospodarka
Oszczędna gospodarka samochodami
W ministerstwach w Warszawie 

6poro wyższych urzędników miało do
tychczas do dyspozycji t. zw. służbo
we samochody. W toku akcji oszczę
dnościowe; liczba pojazdów mechani
cznych na potrzeby ministerstw zo
stała zredukowana o 14. W Prezydium 
Rady Ministrów liczbę 9amoc’ odów 
zmniejszono z 263 na 105 t. zn. o prze
szło 5O°/o. W ten sposób zmniejszają 
6ię wydatki na eksploatacje samocho
dów w ministerstwach a ló.

zwolniony tabor może służyć potrze
bom ściśle gospodarczym.

Budujemy Już wagony restauracyjne
Na linii Warszawa-Paryż via Zebrzydo- 

wice-Praga uruchomiony został pierwszy 
polski wagon restauracyjny.

Maszyny 1 samochody za gaz
Czeskie zakłady w Witkowicach i Czyń- 

cu zostały przyłączone do sySternu gazó- 

ski gaz ziemny. W zamian otrzyma Polska 
" ;0(j Czechosłowacji maszyny wiertn’cze >
Nr 309 i samochody.

równocześnie*cią9ÓW w Cieszynie i będą pobierać z Pol- 
rowiiouesiuB> w ntrrema Polska

Ceduła
giełdy zbożowo-fowarowe] 

w Poznaniu
z dnia 7 listopada 1947 r.

Pszenica 3600; żyto 2400; jęczmień 
2400; jęczmień browarniany 2750; o 
wieś 24Ó0; proso 3000—3200; mąka 
pszenna 8O°/o beż. op. 5100—5300; mąka 
pszenna 7O’/o bez. op. 5400—5600; mąka 
żytnia 90®/» bez. op. 2600—2800; mąka 
żytnia $0’/# bez op. 2800—3000; otręby 
pszenne 2300—2400; otręby żytnie 1900 
do 2000; otręby jęczmienne 1900—2000; 
kasza jęczmienna 65°/o 3200—3500;
groch Wiktoria 5000—5400; fasola 4500 
do 5000; rzepak ozimy 9000—10 000; 
rzepak jary 8000—9000; rzepik jary 
3000—9000; siemię lniane 15 500 do 
16 000; lnianka 8500—9000; mak 
niebieski 18 000—20 000; gorczyca 9000 
do 9500; makuchy lniane w taflach 4200 
do 4300; makuchy rzepakowe w taflach 
2900—3000; śrut lniany 3800—4000; śrut 
rzepakowy 2600—2700; ziemniaki kon
sumpcyjne 550—600; ziemniaki prze
mysłowe 500—550; słoma żytnia pra
sowana 575—625; siano zwykłe praso
wane 775—850; siano nadnoteckie pra
sowane 850^—900.

, Teadeacja spokojna.

Byrnes snyje projekty
Były minister spraw zagranicznych 

Stanów Zjednoczonych, J. Byrnes wy
sunął projekt zwołania konferencji po
kojowej na początek przyszłego roku 
z udziałem wszystkich narodów zje
dnoczonych. Każde z wielkich mo
carstw miałoby opracować własny pro
jekt traktatu pokojowego z Niemcami, 
który by następnie poddany został gło
sowaniu. Większość przynajmniej % 
głosów zadecydowałaby o przyjęciu 
traktatu.

W wypadku gdyby Związek Ra
dziecki odmówił udziału w takiej 
konferencji, wg Byrnesa, mocarstwa 
zachodnie zawarłyby 40-łetni pakt 
pomocy, który by zabezpieczał je 
przez niebezpieczeństwem odrodze
nia się nowego militaryzmu niemiec
kiego (ZAP)

33 agentów „Abwehr" 
przed trybunałem 

sprawiedliwości w Paryżu 
Przed trybunałem sprawiedliwości w Pa

ryżu stanęło 33 członków byłej organizacji 
szpiegowskiej „Abwehr”. Ich przywódca 
Joseph Wilhelm z rozkazu niemieckiego 
pułkownika Hildebrandta zorganizował w 
1941 r. na terytorium całej Francji wywia
dowczą sieć, złożoną z 450 agentów, któ
rych dowództwo używało do walki z bojow
nikami oporu podziemnego.

Wilhelm na swą obronę oświadcza, 
że tego samego rodzaju informacyj, 
jakich dostarczał on Niemcom, dostar
czało również Vichy, nie widział więc 
w tym nic złego.

Akt oskarżenia, obejmujący sto kilka
dziesiąt arkuszy, zawiera m. in. dane o 
działalności podsądnych jako fałszerzy oraz 
handlarzy czarnej giełdy. Proces potrwa 
kilka tygodni i wielu oskarżonym grozi 
kara śmierci. (API)

t ,
W dniu 17 listopada 1947 r. w pierwszą 

rocznicę śmierci, śp.

lana Eyteisa 
dyrektora Centralnej Kasy Spółek 

Rolniczych w Poznaniu
odprawiona zostanie

msza św. żałobna
o godz. 8.30 w kościele parafii św. Mar
cina przy ul. Fredry, o czym zawiada
mia kolegów i znajomych
43058 żona

W środę, dnia 5-go listopada 1947 r„ zasnął w Bogu, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy, nigdy niezapom
niany syn, drogi siostrzeniec, bratanek i kuzyn śp.

Marian Oleiniczak
słuchacz prawa

•jKrze^yvzszy lat 31.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 10. bm., o godz. 11-tej z kaplicy cmen

tarza na Jeżycach. Msza św. zostanie odprawiona w-środę, 12. bm. o godz. 8-mej 
w kościele św. Michała. •yy ciężkim smutku pogrążeni >

rodzice i rodzina
48222Poznań, Ostrów, Sobótka, Szczecin 

ul. Gajowa 12, m. 7.
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Ludzie i dzienniki Kryzys w Hollywood
(Od własnego korespondenta

Paryż, w listopadzie.

Są kraje, w których cudzoziemiec, żyjąc nawet szereg miesię
cy, będzie się znajdował zawsze poza orbitą jego zdarzeń i wy
padków. Są jednak i inne, gdzie obcokrajowiec zostaje od razu 
wciągnięty w wir życia narodu, wśród którego się znalazł. Do 
tych ostatnich właśnie należy Francja. Już po paru dniach po
bytu na ziemi francuskiej obcy przybysz może się zorientować 
we wszystkich najżywotniejszych problemach nurtujących kraj. 
Pod warunkiem jednak, że potrafi on

)■

słuchać, patrzeć i czytać.
Francuzi przeżywają gorąco każde 

wydarzenie i lubią się nim dzielić z 
drugimi, dyskutować i wyrażać swoje 
opinie. Ten, który chce słuchać, może 
w metro dowiedzieć się ze strzępów 
zdań rzucanych przez pasażerów, o 
wszystkich najnowszych wydarzeniach 
z miasta i kraju. Na ulicach, na poczcie 
i w każdvm zbiorowisku ludzkim łatwo 
zaczepić o rozmowę, a w kawiarni zna
jomy lub nieznajomy przywita cię od 
razu: ..alors, qu’est ce que vous en 
nensez?" (i co pan o tym myśli?). Po
tem zaczynają się komentarze przy 
szklaneczce wina i każdy problem zo
staje przedyskutowany do końca.

Wszelkie zarządzenia, obostrzenia, 
zmiany w rządzie itn wywołują od razu 
żvwą reakcje ulicy Natychmiast for
mula sie manifestacje, pochody, widnie
ją transparenty gromadzą sie tłumy. 
Miasto zakwita oąromnvmi afiszami, 
które wzywała, oskarżają nawołuią lub 
przeczą. Ulicami nrzenływa.ia masy 
strajkujących, z których jedni kierują 
sie w stronę manlstratu. inni w kierun
ku nmachów rządowych. Wszystko tu 
od razu zaczyna pulsować i tętnić i su
cha ustawa nabiera rumieńców życia 
przez reako^p tłumów.

Najwyższy iednak refleks zdarzeń 
i faktów odnajdujemy

tendencji francuskich, ciekawe jest po
znawać jedyne i te same fakty w rozma
itym naświetleniu i opatrzone w skraj
nie nieraz odmienne komentarze. A już 
naprawdę nikt nie potrafi tak żywo po
lemizować w sposób dowcipny i uszczy
pliwy, jak czynią to między sobą dzien
nikarze francuscy. Czytelnicy nieraz 
śledzą ich szermierkę słów z zaintere
sowaniem, jakby śledzili walkę sporto
wą na ringu — naturalnie każdy z nich

AFI) 

wierzy tylko w rację swojej gazety i 
w zwycięstwo jej argumentów.

Karykatury
Dzienniki francuskie jednak walczą 

nie tylko piórem, ale i ołówkiem. Każ
de pismo codzienne przynosi zawsze co 
najmniej kilka karykatur, wszystkie 
aktualne, ostre i nie oszczędzające ni
kogo. Najdostojniejsi mężowie sianu 
padają najczęściej ofiarą tych złośli
wych rysuneczków. Nikt się jednak 
przed nimi nie broni, gdyż być karyka- 
turowanym, to znaczy być popularnym. 
Karykaturzyści gazet francuskich są 
bardzo wysoko wynagradzani, są to 
przeważnie znani artyści-rysownicy.

Dzienniki francuskie starają się
słowie i rysunku oddać obraz narodu i 
jego rzeczywistości. Rzeczywistość ta 
jednak widziana w różnych, skrajnych 
nieraz aspektach, przybiera odmienne 
formy na łamach różnych gazet i to od
powiada giętkiej umysłowości Francu
za, który lubi analizę, polemikę i dy
skusję. Zofia Nawrocka

w

Kryzys omijał dotychczas stolicę fil
mu amerykańskiego — Hollywood. 
Wprawdzie ludziom w całym świecie 
powodzi się na ogół gorzej, niż przed 
wojną z powodu strat i niedostatecznej 
produkcji, ale amerykańscy producenci 
filmowi dotychczas tego nie odczuwali. 
Ameryka bowiem eksportowała w du
żych ilościach nie tylko pszenicę, ale i 
filmy, wychodząc z założenia, że po
dobnie, jak przed wiekami, trzeba pa
miętać o zaspokojeniu głodu nie tylko... 
żołądka, ale i... oczu.

Ale w związku z kryzysem dolaro
wym, który poważnie utrudnia obecnie 
eksport towarów amerykańskich, rów
nież nad Hollywoodem zawisła groźba 
kryzysu gospodarczego. Oto Wielka 
Brytania, która zawsze odbierała naj
więcej filmów amerykańskich ze wszy
stkich państw świata, zredukowała swe 
zakupy do minimum, nie ma bowiem 
czym za nie płacić. Odpowiedzialni za 
losy tego państwa mężowie stanu do
szli do wnioskur, że jeśli się wyciąga 
ze szkatuły resztki złota, jakie pozosta
ły z dobrych czasów, to byłoby grze
chem, wydawać je na filmy, podczas 
gdy najpilniejsze potrzeby nie są za
spokojone.

Decyzja ta wywołała olbrzymie wra-

produktem... spożywczym
Jakkolwiek drewno od zarania dziejów ludzkości było w życiu 

człowieka niezbędnym artykułem, to jednak nigdy nie służyło 
czowiekowi jako pokarm.

Zagadnieniem użyteczności konsumcyjnej produktów drewnopo
chodnych zajęli się chemicy i lekarze-fizjolodzy. Pierwsze wyniki 
badań fizjologów nie były zachęcające dla chemików drzewiarzy. 
Lekarze stwierdzili nieprzydatność drewna, jako pokarmu dla or
ganizmu ludzkiego, jakkolwiek drzewo zawiera tzw. błonnik (celu
lozę), który nie będąc pokarmem dla organizmu, jest czynnikiem 
drażniącym jelita i warunkującym sprawne działanie przewodu 
pokarmowego. Stwierdzenie to stało się dla chemików bodźcem 
do badań nad przystosowaniem drewna jako pożywienia.

f

długim czasie powstaną zakłady scu- 
krzania drewna, które dadzą społeczeń
stwu cepne produkty, a jednocześnie 
znacznie wpłyną na zwięsszenie docho
dowości z gospodarstwa leśnego.

M. T.

żenie w świecie filmu. Aby przystoso
wać się do zmienionych warunków, 
wszystkie wytwórnie filmowe przecho
dzą na produkcję „tanich" filmów to 
jest takich, których koszt nie przekra
cza kilku milionów dolarów. Skrócony 
więc został przede wszystkim czas na
kręcania filmów. Podczas gdy dawniej 
nakręcenie wielkiego filmu wymagało 
kilku miesięcy, dziś realizuje się je w 
ciągu kilku tygodni.

Jak twierdzi amerykański „Times", 
producenci filmowi żądają od autorów 
scenariuszy, aby zredukowali swój da
wny rozmach, gdy operowali wieloty
sięcznymi rzeszami, statystów i kosz
townymi dekoracjami. Żąda się od au
torów, aby komasowali sceny i unikali 
zbyt kosztownych efektów. Źamiast na
kręcania jednej sceny w salonie, a dru
giej w sypialni, nakręca się po prostu 
jedną wspólną scenę w sypialni i to 
musi obecnie wystarczyć. Nawet próby 
są dokonywane przed nakręcaniem fil
mu, aby oszczędzić kosztownej taśmy.

Nastroje w Hollywood są niewesołe. 
Krążą pogłoski o zamierzonych reduk
cjach personelu artystycznego i tech
nicznego. „Renomowane gwiazdy" ze 
względów oszczędnościowych odchodzą 
w cień, a na ich miejsce angażuje się 
młode, tanie siły. Biedni" dyrektorzy 
wytwórni filmowych redukują ilość li
muzyn oraz kosztownych toalet dla 
swych żon i.... przyjaciółek. Niektórzy 
potentaci filmowi nawet zamierzają się 
przenieść ze swą produkcją do Europy 
i nawiązują pertraktacje z wytwórnia
mi europejskiemu Panuje przekonanie, 
że okres „prosperity" w Hollywood już 
się skończył.

Bezet

TADEUSZ SZELIGOWSKI
dyrektor Filharmonii Poznańskiej

Zadani i Filharmonii Poznańskiej

nie
re-
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Ż^dna chvba Drasa na świeHe 

jest tak czuła, wrażliwa w swoich 
akciacb- iak nrasa francuska. Być może,
że renorter amerykański nrześcioa fran
cuskiego w wvłanvwaniv sensacji j po- 
nodawaniu ich krzyk,;wvm. tłustym 
dmkiem czytelnikom. Ale francuski 
dziennikarz jest bsrdzięi wnikliwy, 
chwyta zdarzenia fam. odzie ich nikt 
nie dostrzega, a potem leszcze cienłe i 
drnające życiem przerzuca na papier.

Niemożliwością 
wszystkie dzienniki i czasopisma fran
cuskie, od których uginają się półki 
kiosków ulicznych Najbardziej popu
larne z nich sa cztery dzienniki, które 
w silnej mierze wpływa.ia na formowa
nie się francuskiej opinii publicznej. 
Pisma te, doskonale redagowane, mada 
po kilkaset tysięcy egzemplarzy nakła
du dziennie Sa to w pierwszym rzę
dzie: „Humanite", dziennik francuskiej 
partii komunistycznej, który rozchodzi 
się szeroko wśród mas robotniczych. 
Nasiennie „France-Tireur". gazeta bez
partyjna, ale o silnym zabarwieniu le
wicowym, „Figaro" — organ katolicki 
i „Le Monde", dziennik wieczorny, któ
ry, mimo że pragnie uchodzić za pismo 
zupełnie obiektywne i niezależne, jest 
jednak wiernym wyrazem 
żuazji.

bvlobv wyliczyć

opinii bur-

Polemika
Mało Jest ludzi, którzy 

wszystkie pisma razem. 
Francuz ma swoją codzienną gazetę, 
której tendencje mu odpowiadają, wie
rzy jej i ufa i z jej opinią zgadza się 
najzupełniej. Dla tego jednak, kogo in
teresuje wszechstronny obraz myśli i

by czytali 
Przeciętny

Od blisko stu lat robiono różne pró
by. Działano na drewno kwasem siar
kowym, ^wasem solnym i innymi kwa
sami organicznymi i nieorganicznymi, 
względnie ich mieszaninami. Wszystko 
to miało na celu przetworzenie drewna, 
względnie błonnika na postać, która by
łaby przyswajalna dla organizmu lub 
umożliwiała przemianę na- węglowoda
ny, podlegające procesom fermentacji.

Pierwszy Francuz Braconnet w 1816 
roku rozwiązał zagadnienie przemiany 
celulozy na cukier, ale jego pomysł do
czekał się realizacji przemysłowej do
piero po upływie długich lat.

Obecnie istnieje już kilka metod, z 
których dwie Bergiusa i Schollera są 
stosowane na skalę przemysłową. W 
metodzie Bergiusa działa się na celulozę 
stężonym kwasem solnym, w metodzie 
Schollera rozcieńczonym kwasem siar- 
kowem przy temperaturze 170 C i pod
wyższonym ciśnieniu 8—10 atmosfer. W 
tych procesach otrzymuje się cukier 
drzewny, który jednak nie może być 
konsumowany przez człowieka, gdyż 
wywołuje zaburzenia żołądkowe i jest 
mało słodki. Cukier ten nie jest iden
tyczny z cukrem buraczanym czy trzci
nowym; pod względem chemicznym od
powiada produktowi zwanemu „cukrem 
lodowatym". Stanowi natomiast dosko
nałą karmę dla nierogacizny. Poddany 
dalszym procesom chemicznym, da je 
inne produkty posiadające właściwości 
odżywcze. Cukier drzewny stanowi do
skonałą pożywkę dla drożdży, które sil
nie się rozmnażając, posiadają zdolność 
z nieorganicznych związków azotu i 
innych składników tworzyć białko. W

czasie wojny w niektórych krajach za
sobnych w drewno, rozwinęła się pro
dukcja pasz białkowych, uzyskiwanych 
z cukru drzewnego. W dobie 
białko z drewna stanowi już 
dla ludzi. Przez zastosowanie 
tów przetwórstwa celulozy w 
twie chemia drzewna coraz bardziej zy
skuje na znaczeniu.

Glukoza — lek. który w czasie wojny 
oddał nieocenione usługi, ratując życie 
rannym żołnierzom a obecnie staje się 
bardzo rozpowszechnionym lekiem, 
zwłaszcza bardzo wartościowym w cho
robach serca i wątroby, może być pro
dukowany z celulozy.

Wreszcie alkohol otrzymywany z cu
kru drzewnego stanowi również cenny 
produkt. Nie należy go mylić ze spiry
tusem drzewnym, uzyskiwanym w pro
cesach suchej destylacji. Spirytus drze
wny jest silną trucizną, alkohol z cukru 
drzewnego jest pod względem chemicz
nym identycznym z wytworem gorzel
nianym i doskonale się nadaje zarówno 
dla celów konsumcyjnych, jak i prze
mysłowych. Alkohol ten znajduje za
stosowanie jako domieszka do benzyny, 
stanowi więc cenny składnik mieszanek 
do motorów spalinowych. Poza tym 
wielkie znaczenie posiada możliwość 
przerobu na sztuczny kauczuk.

Fabryki w Genewie, w Mannheim, w 
Tornesch, w Ratysbonie i wiele innych 
już przed woiną przerabiały bezwarto
ściowe odpadki drzewne, jak trociny i 
inne na cenne produkty, mające zasto
sowanie nawet jako produkty żywno
ściowe.

Należy oczekiwać, iż w Polsce w nie-

obecnej 
pokarm 
produk- 
lecznic-

Zasadnicze zadania jakie ma przed 
sobą Filharmonia wynikają ze znacze
nia orkiestry symfonicznej jako naj
wyższego wykładnika kultury muzycz
nej miasta, kraju, narodu. Horyzonty 
orkiestry symfonicznej są rozległe, kto 
wie czy nie większe niż opery, skaza
nej siłą faktu na pewną jednostronność 
związaną ze sceną, kostiumem, ruchem 
ciała — a więc w ogóle z całym apara
tem widowiskowym.

Znaczenie orkiestr symfonicznych dla 
twórczości jest podstawowe. Bez or
kiestr nie można myśleć o twórczości 
symfonicznej. Twórczość ta «po?iada 
dzisiaj w świecie rangę najwyższą 
(inaczej niż w XVIII w. gdzie opera 
była najwyższym sprawdzianem wie
dzy kompozytorskiej). Każdy naród 
twórczość tę musi uprawiać skoro 
chce zaliczać się do narodów kultural
nych.

Obok twórczości na plan drugi wy
suwa się znaczenie orkiestry jako 
czynnika wychowawczego i upowsze
chniającego muzykę. Orkiertra dając 
programy z muzyką klasyczną wycho
wuje rzec można ucho szerok cc 
warstw, zaszczepiając zamiłowanie do 
muzyki symfonicznej w ogóle.

Z tych założeń wypływa program 
działalności. Na koncertach Filharmo
nii Poznańskiej wykonywane będą w 
najszerszym zakresie utwory kompo
zytorów polskich, o ile tylko będą od
powiadały poziomem. artystycznym. 
Usłyszymy w tym sezonie wiele no
wości. Być może, że uda nam się zdo
być niektóre prawykonania, których J 
tradycję Poznań posiada. W Poznaniu 
odbyło się m. in.: pierwsze wykonanie 1 
IV Symfonii Szymanowskiego. Prze,

Choroby kamienie żółciowe, katar żołądka i „Cholekinaza“ Sprzed, w apt t skł. apt. Labor Fizjo’
, * kiszek, uporczywe zaparcie,złą prze- M j Chemtcz. .Cholekinaza . w ar sza a

Wyroby mianę materii, artretyzm, zwalczają «. MiemOjeWSklC^O___________Mokotowska 50 11-177

Co usłyszymy
na jutrzejszym koncercie symfonicznym 

Towarzystwa Filharmonii Robotniczej •
Jutrzejszy koncert symfoniczny, zor

ganizowany przez Towarzystwo Filhar
monii Robotniczej wywołał w mieście 
naszym niemałe poruszenie. Chcąc u- 
przystępnić jak najszerszym kołom czy
telników i słuchaczy poniedziałkowego 
koncertu utwory mające być wykona
ne, podajemy poniżej rozumowany pro
gram:

Rozpocznie koncert uwertura St. 
Moniuszką „Bajka", ulubione dzieło 
polskiego repertuaru symfonicznego. 
Napisana została i wykonana po raz 
pierwszy w Wilnie w 1848 r. Oprócz 
samego tytułu zaopatrzonego ponadto 
dopiskiem „uwertura fantastyczna" 
kompozytor nie podał bliższego ko
mentarza poetyckiego pozostawiając : 
go całkowicie wyobraźni słuchacza. 
' Ile wydaje się on zresztą nazbyt po^ 
irzebny, gdyż inwencja Moniuszki 
wi sama za siebie, zaś jeden z czoło
wych twórców muzyki programowej 
Franciszek Liszt zauważył nie bez ęew 
nei racji, iż „programowo" pisze się po 
to jedynie, aby ludziom nawykłym do

logicznego myślenia ułatwić jakoś zro
zumienie muzyki.

Tematyka „Bajki" pełna jest powab
nej świeżości oraz wdzięku przy czym 
dużo potencjałów muzycznych kryją w 
sobie zwłaszcza kontrasty części rap
sodycznych i żywych, przeciwstawione 
miękkiemu idyllicznemu charakterowi 
czarującego epizodu lirycznego. Prosta 
muzyka Moniuszki ma wiele potoczy
stej swady i barwnej narracji poetyc
kiej.

W wykonaniu Raoula Koczalskiego 
usłyszymy koncert fortepianowy e-moll 
Chopina. W chwili gdy młody, 20- 
letni Fryderyk, żegnany przez rodzinę 
i przyjaciół opuszczał Warszawę aby 
z dala od ojczystych granic świadczyć 
swymi nieśmiertelnymi dziełami <„ 
wiecznej potędze i mocy ducha pol
skiego, wypadło mu po raz ostatni wy
stąpić z „pożegnalnym" koncertem w 
stolicy z którą prócz sukcesów arty
stycznych łączyło go tyle wspomnień 
i tęsknot młodzieńczych .Wtedy to w 
sali Teatru Narodowego Chopin za-

poznał był słuchaczy ze 6wym niedaw
no ukończonym drugim koncertem for
tepianowym (e-moll) z wielkim en
tuzjazmem i aplauzem przyjętym przez 
ówczesną publiczność stołeczną. Sam 
Chopin w swej skromności nie przewi
dywał zanadto sukcesu owego wyda
rzenia, które odbyło się 11 październi
ka 1830 roku. Przypuszczaj raczej iż 
słuchaczom spodoba się co najwyżej 
„efektowne rondo", choć sam wiedział 
dobrze i mawiał iż 
allegro mocne" zaś 
środkowej tak oto 
Wojciechowskiemu: 
romansowy, spokojny, melancholiczny; 
powinno czynić wrażenie miłego spoj
rzenia w miejsce, gdzie stawa tysiąc lu
bych przypomnień na myśli. Jest to 
jakieś dumanie podczas pięknej wio
sennej nocy, oświetlonej księżycem. 
Dlatego też akompaniament skrzypco
wy jest z sutdynkami".

W drugiej części koncertu usłyszy
my piątą symfonię Beethovena. Dzięki 
swe; wielkiej spoistości tematycznej i 
zwartości formalnej jest ona słusznie 
uważana za sztandarowy wzór kon
struktywizmu muzyki beet.hovenow- 
skiej. Krótki bo złożony zaledwie z 
czterech nut motyw wstępny, o którym 
kompozytor miał rzec iż „tak kołata 
los do wrót życia", jest zasadniczo fun-

także „pierwsze 
o wolnej części 
pisze Tytusowi 

„charakter jeg<

damentalną cegiełką która zespala i 
wiąże .wzajemnie poszczególne ogniwa 
i części do monumentalnej architektury 
całości. Pulsującym tragicznie rytmom 
pierwsze „allegra" i „scherza” przeciw
stawia Beethoven śpiewne i kojące w 
6wej melancholijnej zadumie „andante" 
(część II) zaś finał jest potężnym try
umfalnym hymnem, który w swych 
marszowych pełnych dionizyjskiej ra
dości rytmach rozbrzmiewa jako osta
teczne zwycięstwo woli życia i czynu 
a jednocześnie jako odprężenie po 
chwilach walki i dramatycznych zma
gań. Dla tym silniejszego podkreśleń.a 
takiego charakteru oraz mocy i inten
sywności brzmienia obsada orkiestry 
przekracza tu nieco swoją zwykłą beet- 
hovenowską normę. Powiększona jest 
o 3 puzony, kontrafagot i flet piccolo. 
Celowo użyta „wojskowa" instrumen
tach a niektórych epizodów finału przy
wodzi na myśl porównanie z Gluckiem. 
który zestawień podobnych użył w a- 
kompaniamencie do arii z III aktjj 
„Ifigenii w Aulidzie" dla oddania furii 
złoszczącego się Achilla.

Koncert odbędzie się w poniedziałek, 
10 bm. o godz. 19-tej w Auli U. P. 
Wykonawcami będą połączone orkie
stry Opery i Filharmonii poznańskie: 
pod dyr. Stanisława Wisłockiego ora-1
Raoul Koczalski (fortepian). (z. s.) :r 309

I estrade filharmoniczną przewiną się 
• najwybitniejsi artyści polscy i obcy, 

instrumentaliści, śpiewacy i dyrygenci. 
W pierwszym roku działalności wy
stępy kapelmistrzów obcych nie będą 
zbyt częste. Nie można o to mieć pre
tensji. Rada Artystyczna Filharmonii 
stanęła na tym właśnie stanowisku, że 
orkiestra w pierwszym roku winna być 
poddana pod wpływ jednecjo kapelmi
strza, aby zdobyć odpowiednią dyscy
plinę, zgranie i zespołowość. Tym dy
rygentem, któremu powierzono wycho
wanie orkiestry poznańskiej — jest 
Stanisław Wisłocki, młody wiekiem, 
lecz stary doświadczeniem w sprawach 
orkiestrowych. Przewidujemy koncerty 
popularne wykonywane na porankach 
niedzielnych. Sądzimy, że uda nam się 
nawiązać ścisły kontakt z fabrykami 
i zakładami pracy w celu urządzenia 
koncertów na miejscu pracy. Marzymy 
o tym, abyśmy znaleźli takie zainte
resowanie jak filharmonia czeska, któ
ra na występie u Cegielskiego zgroma
dziła chyba trochę ponad cztery ty
siące osób! I to zainteresowanie trwałe 
a nie dorywcze. Poza tym myślimy o 
orkiestrach szkolnych.

Cały ten plan powinien być ■wyko
nany w ciągu tego sezonu. Jego ogrom 
jest dla każdego widoczny. Dlatego 
musimy zdobywać poszczególne po
zycje etapami. Praca ta 
i jej powodzenie 
społeczeństwa.

Wprowadziliśmy 
wość. Oto w dniu 
odbywać się będzie próba generalna 
dostępna dla publiczności. Jest to po
trzebne zarówno dla tych, którzy chcą 
dwukrotnie wysłuchać jakiś utwór jak 
i tych, którzy z jakichkolwiek przy
czyn nie będą nreli czasu wieczorem. 
Szereg instytucji młodzieżowych prze
de wszystkim Bratniaki otrzymają 
pewną ilość biletów gratisowych. Pró
bujemy w ten sposób nawiązać ścisły 
kontakt z młodzieżą wyższych uczelni 
i dać studentom możność kształcenia 
upodobań muzycznych. Dla publiczno
ści przewidujemy ulgi taryfowe w wy
sokości 5O9/o wieczorowych cen bile
tów.

Kończąc swoje wywody pozwalam 
sobie wyrazić nadzieję, że usiłowania 
nasze dostarczenia dobrej muzyki sym
fonicznej w najlepszym wykonaniu 
znajdą zrozumienie i poparcie muzy
kalnego społeczeństwa poznańskiego.

*
Dr Tadeusz Szeligowski urodził się w r. 

1896 we Lwowie. Studia muzyczne odbył 
u prof. Vilema Kurza, Ignacego Fuhrman- 
na, następnie r " 1

częściowo
Krakowie.

Od r. 1929 . .
prof. Nadji Boulanger w Paryżu. W reku 
1931/32 jest prof. konser. w Poznaniu, 
od r. 1932—44, prof. konserwatorium w 
Wilnie. Od 1945—47 pełni funkcje dyrek
tora Instytutu 
Obecnie dr T.
sko 
Dyr. 
wej.

Dr 
nałym znawcą 
kompozytorem. Z jego 
nicznej należy wymienić najbardziej zna
ne utwory: Suita „Kazenki", koncert na 
orkiestrę, Nokturn, koncert fortepianowy 
Archaiczna.

zależy
jest trudna 
od poparcia

pewną no-jemu
koncertu o godz. 12

u prof. Petersa w Krakowie 
u Wailek-Walewskiego w

kształci się pod kierunkiem

Muzycznego w Lublinie. 
Szeligowski objął stanowi- 

dyrektora Filharmonii Poznańskiej i 
Państwowej Wyższej Szkoły Opero-

T. Szeligowski jest nie tylko dosko- 
muzyki, ale i głośnym 

twórczości symfo-
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Listy ze wsi wielŁopolskiej(I)

Radości i troski ludności wiejskiej
Zamiast jechać do Kudowy, Zakopa

nego i w ogóle w góry dobrze jest czasem 
spędzić dwutygodniowy urlop na tej 
spokojnej i wesołej, opiewanej przez 
poetów wsi polskiej a w szczególności 
bliskiej naszemu sercu wsi wielkopol
skiej. Zamiast w tłocznych miejscowo
ściach letniskowych, wśród tłumów 
kuracjuszy i jarmarcznego zgiełku sal 
dancingowych masz przed sobą nie
zmierzone wolne przestrzenie i ożyw
cze a zdrowe powietrze. Mając źaś do 
dyspozycji stalowego rumaka w po
staci roweru może się wędrowiec po
ruszać swobodnie od wsi do wsi, od 
miasteczka do miasteczka, zahaczając 
niejednokrotnie i o większe miasta po
wiatowe, niezależny od niedogodnych 
często rozkładów jazdy naszyoh kolei 
państwowych. Przy takich okazjach, 
odwiedzając starych znajomych można 
się nagadać dowoli i zapoznać 9ię de
talicznie z radościami i troskami życia 
codziennego, z osiągnięciami i trudno
ściami tego życia.

Ogólne wnioski z przeprowadzonych 
a niewątpliwie szczerych rozmów 
mają tak pozytywny wydźwięk, że na
pawają każdego otuchą i wiarą w lep
szą przyszłość naszego narodu, przysz
łość wykuwaną mozolnie po ostatnich 
zniszczeniach wojennych przez odpo
wiadający duchowi i psychice narodu 
ustrój

pod którą odbywały się masowe egze
kucje Te wszystkie pomniki są nie
zbitymi dowodami, oskarżającymi przed 
światem barbarzyńców germańskich i 
wystarczającymi na to ty ten zbrodni
czy naród wykreślić raz na zawsze z 
rodziny narodów kulturalnych.

Nie wspominamy tych faktów dlatego 
by w sercach ludu polskiego wzbudzić 
nienawiść do Niemców, ale dlatego, 
aby naród polski świadom tych wszy
stkich okrucieństw kroczył po takiej 
drodze politycznej i stanął w takim 
froncie który by nie dopuścił kiedy
kolwiek w historii do powtórzenia się 
podobnych” wypadków.

I trzeba stwierdzić, że wieś wielko
polska wybrała już tę właściwą dro
gę. Stanęła twardo na gruncie mani
festu lipcowego PKWN-u, stanęła po 
stronie tych, którzy zadeklarowali i 
konsekwentnie wykonują program ku 
zjednoczeniu narodów słowiańskich 
celem niedopuszczenia do odbudowa
nia się pychy i zarozumiałości oraz 
perializmu prusko-niemieckiego.

trzebujemy specjalnie wskazywać na 
fakty, że niektóre powiaty wywiązały 
się z tego zadania w 100 procentach, 
a w innych jeżeli są braki to powsta
ły raczej z niedociągnięć organizacyj
nych na większych obiektach rolnych. 
Drobny rolnik wielkopolski spełnił 
swój obowiązek szybko i ochoczo i 
słusznie może być postawiony za wzór 
rolnikom w innych okolicach Polski.

im-

demokratyczny.

Smutna rocznica
się złozyfu, że okres spędzany 
mme na wsi zbiegł się z ok:e- 

rocznicy. Tak. Nie mo- 
nazwać niestety jak

Tak 
przeze 
sem smutic] 
żna jej inaczej 
smutną rórznką gdyż pochłonęui ty
le ofiar, zniszczyła tyle istnień ludz 
kich, że pozostanie zapewne w pamię
ci narodu na wieki i będzie symbo
lem barbarzyństwa dwudziestego wie
ku, zastosowanego przez bestie w ludz
kich powłokach nazywające sienie w 
dodatku nadludźmi. Istotnie smutną 
rocznicę pozostawili po sobie okupanc^ 
hitlerowscy. Przed ośmiu laty hulała 
na naszym terenie dzicz krzyżacko- 
pruska nie hamowana żadnymi wzglę
dami human tarnymi.

Gdziekolwiek skieruje się obecnie 
kroki, ,do jakiej wioski czy miastecz
ka się zajedzie wszędzie natrafia się 
na ślady zbrodni. Jeżeli już nie poka
zują nam świeżo odkopanych zolo,'»- 
wych mogił pomordowanych — a . ‘o 
się jeszcze niestety zdarza — to w 
każdej nieomal miejscowości można 
było zauważyć w dniu „Święta Umar
łych" klepsydry zawiadamiające o 
ni&ożeństwie i akademii żałobnej ku 
czci pomordowanych, widziało się na 
cmentarzach setki wieńców złożonych 
na zbiorowych grobach członków no 
szczególnych rodzin, zamęczonych na 
miejscu w październiku—listopadzie 
1939 roku lub w słynnych obozach 
śmierci.

Nie ma w Wielkopolsce miasteczka 
1 wsi gdzieby nie było pomników tra
gizmu polskiego, w postaci obelisku, 
krzyża czy tablicy pamiątkowej wmu
rowanej przy jakiejś „ścianie śmierci",

Czego pragnie wieś!
W nawiązaniu do tych smutnych 

przejść okupacyjnych zachodzi obec
nie pytanie — czego pragnie wieś wiel
kopolska? Do czego dąży i czego sobie 
życzy ludność zamieszkująca ziemie 
zachodnie Polski? Aby na te pytania 
odpowiedzieć nie popełniając błędu 
trzeba koniecznie porozmawiać szcze
rze i bezpośrednio z mieszkańcami wsi. 
Fakt pozostanie faktem i tego nikt i 
nic nie zmieni, że wieś wielkopolska 
pracuje i to pracuje wydatnie i‘pozy
tywnie nad ’ odbudową zniszczonego 
kraju Wszelkie świadczenia na rzecz 
Państwa uiszczane są przez chłopów 
z niezwykłą skrupulatnością i choć 
niejednemu ciężko, bo wiadomo, że nie 
wszyscy opływają w dostatki, to jednak 
rozumie on potrzeby Państwa i swoje 
obowiązki wobec niego Dowodem wy
sokiego uspołecznienia i wyrobienia 
obywatelskiego wsi wielkopolskiej to 
niedawno zakończone wnoszenie po
datku gruntowego w zbożu. Nie po

Spokoju i jeszcze raz spokoju
Spełniwszy swe najważniejsze obo

wiązki wobec Państwa ludność wiej
ska pragnie spokoju, spokoju i jeszcze 
raz spokoju. Z kimkolwiek rozpoczy
namy rozmowę na ten temat wyraża 
on - jedyne i najważniejsze pragnienie: 
aby mógł w spokoju oddawać się swej 
codziennej pracy, aby mu nikt w tym 
nie przeszkadzał. Walki miał on już 
dosyć w okresie międzywojennym i 
podczas okupacji ostatniej. Dziś zmę
czony tą bądź co bądź wyczerpującą 
walką chce mieć spokój i pracować z 
pożytkiem dla Państwa i społeczeństwa 
a ponadto nie widzi on potrzeby 
wszczynania jakiejkolwiek wałki, boć 
przecież to o co walczył ongiś zostało 
po jego myśli zrealizowane. Nie tylko 
to o co walczył, ale nawet to o czym 
marzył • zostało spełnione. O co więc 
mamy walczyć — zapytano mnie z 
kilku stron. Dziś tylko pracować wy
dajnie a pozostałe jeszcze trudności 
takiej czy innej natury same 
welują i znikną.

Oto jest zdrowy pogląd 
wielkopolskiego. Z tych też 
powodów pewne organizacje 
nę, które zapowiadały walkę niewiado
mo z kim i o co a może tylko Walkę 
dla samej walki, nie zapuściły korze
ni na naszym gruncie. Toteż haniebna 
ucieczka domniemanego wodza tej or
ganizacji wywołała na wsi tyl^o u- 
śmiech politowania. Ale o tym jak i o 
innych zjawiskach życia codziennego 
na wsj a przede wszystkim o trudno
ściach natury gospodarczej i oświato- 
wo-kulturalnej w następnym liście.

Kazimierz Jaźwiecki

9ię zni-

chłopa 
zapewne 
politycz-

Kronika ostrowska

ZwicizekSamopomccy Chłopskiej
W WOLSZTYNIE

uruchomił' gorzelnią na Ziemiach Zachodnich
Jak wielkie zadanie spełnia Związek 

Samopomocy Chłopskiej na terenie ca
łej Polski w odrodzeniu gospodarczym 
wsi i jakie dotychczas wyniki osiągnął 
widzimy 
wsi, ale

Teren
szerzono
nych (tak zwany obwód babimojski) 
jest jedynym wyjątkiem w swej stru
kturze gospodarczej (urzędowo istnieje 
bowiem powiat babimojski włączony w 
całości do powiatu wolsztyńskiego) — 
daje pole popisu Związkowi Samopo
mocy Chłoskiej na tym terenie.

Powiatowy Zarząd Zw. S. Chł. vr 
Wolsztynie idąc w kierunku całkowi
tego uzdrowienia gospodarczego wsi, 
stopniowo ale pewnie rozszerza swą 
żywotną działalność i może się poszczy
cić wspaniałymi wynikami.

We wsi Wojnowo leżącej w zasięgu 
gminy Kargowa (obwód Babimost) 
znajduje się gorzelnia, która od dwu 
i pół roku stała bezczynnie. Ten ważny 
obiekt rolniczy postanowiono urucho
mić, przyjmując własną Inicjatywę we
spół z obecnym kierowmikiem gorzelni

naokoło siebie nie tylko na 
również w miastach.
powiatu wolsztyńskiego roz- 
o 3 gminy z Ziem Odzyska-

p. Józefem Łysym Do remontu przy
stąpiono 15. 8 br. i mimo trudności i 
częściowych zniszczeń budynku w 30% 
i około 15% zniszczeń w urządzeniach 
wewnętrznych, w bardzo szybkim tem
pie pracę tę ukończono tak, że 22. W. 
br. w obecności kierownika rejonu kon
troli akcyz rozpoczęła się właściwa 
produkcji spirytusu, a 31. 10. br. pier
wsza odstawa odpędu spirytusowego.

Tym samym gorzelnia w Wojnowie 
pracuje jako pierwsza w powiecie. Prze 
widuje się wyprodukowanie około 
50 000 litrów spirytusu z ziemniaków, 
a poza tym Zarząd czyni starania o 
otrzymanie melasy oraz kukurydzy, ce
lem utrzymania produkcji spirytusu 
przez cały rok, dając w ten sposób o- 
kolicznym rolnikom cenną paszę jaką 
jest wywar. Z okazji uruchomienia go
rzelni odbyło się w Wojnowie nadzwy
czajne posiedzenie Zarządu Pow. Sam. 
Chłopskiej z udziałem przedstawicieli 
władz, urzędów i partyj politycznych, 
wobec których nastąpiło symboliczne 
przejęcie administracji gorzelni przez 
Powiatowy Związek Samopomocy 
Chłopskiej w Wolsztynie, (trz)

Napad rabunkowy nie udał się
Spółdzielnia „Jedność" w Zwierzynia 

padła ofiarą wyrafinowanej kradzieży 
wraz z włamaniem. Przez dwukrotne 
wysadzenie dobrze umocnionych i za
bezpieczonych drzwi złodzieje wtar
gnęli do głównego magazynu spółdziel
ni i skradli najrozmaitszych materia
łów tekstylnych, wartości ponad 200 0Q0 
złotych.

Zawiadomiona o rabunku M. O. w 
Strzelcach wszczęła natychmiastowe 
dochodzenia uwieńczone pomyślnym 
wynikiem. Ujęto mieszkańców Zwie
rzynia: Kraffta i Kozakiewicza. Osta
tni ze sprawców, dawniejszy mieszka
niec Zwierzynia, mieszkał ostatnio w 
Legnicy na Śląsku. Do Zwierzynia 
przybył Kozakiewicz na gościnny wy
stęp, gdzie potknęła mu się noga.

Sprawców rabunku przekazano wła
dzom prokuratorskim. Staną oni przed 
sądem doraźnym. (am)

Nad zagadnieniem wychowania młodzieży
debatowała Powiatowa Rada Narodowa w Kępnie

W ubiegłym tygodniu na porządku 1 sprawy wygłosił inspektor szkolny St. 
obrad Powiatowej Rady Narodowej 
znalazły się sprawy szczególnej wagi. 
Pierwszą z nich to sprawa wychowania 
młodzieży, która wskutek wyrafinowa
nego terroru okupanta została przez 
sześć lat pozbawiona szkoły, wpływu 
Kościoła i rodziny, a nadto poddana 
próbom wynarodowienia. Powiat kępiń
ski, jako były śląski stał się ofiarą bez
wstydnych metod okupanta, który za 
wszelką cenę pragnął zgermanizować 
polską ludność. .Toteż niezmiernie 
ważkie zagadnienie wychowania mło
dego pokolenia Pow. Rada Narodowa 
przedyskutowała z głęboką troską i po
wagą. Referat naświetlający całokształt

Mieszkańcy miasta z zadowoleniem 
przyjęli fakt, że dzięki wysiłkom Za
rządu Miejskiego udało się stworzyć 
cały szereg nowych punktów oświetle
niowych, dzięki czemu z wielu ulic zni
knęły panujące tam dotąd ciemności.

Społeczeństwo tym bardziej docenia 
ten fakt, gdyż zdaje sobie sprawę, jak 
trudno jest o żarówki o wielkiej mocy.

Miasto nasze zyskało na wyglądzie, a 
mieszkańcy jego na dobrym samopoczu 
ciu, bowiem przechodzenie ciemnymi 
ulicami nie należało do przyjemności. 
O ile praca naszego Zarządu Miasta w 
tym kierunku będzie nadal tak owocna, 
należy się spodziewać, że w najbliższym 
czasie nie będzie w Ostrowie nieoświe
tlonych ulic.

trzeb gospodarczych powiatu P. R. N. 
uchwaliła budżet globalny w sumie 
44.954.865,— zł z czego kwotę 11 mi
lionów po stronie wydatków przewi
dziano na inwestycje i to: wykończe
nie rozbudowy Starostwa na nowe na
wierzchnie dróg publicznych, na budo
wę mostu na rzece Prośnie — w punk
cie Morawin-Brzeziny, na założenie 
centralnego ogrzewania w obu szpita
lach powiatowych w Kępnie i w Ostrze
szowie, oraz uzupełnienie nowoczesne
go sprzętu i urządzeń szpitalnych. Po
nadto duże kredyty przewidziano na 
uruchomienie trzech dalszych ośrodków 
zdrowia w gminach wiejskich: w Ko- 
tylagórze, w Rychtalu i w Laskach.

Nowością wydaje się kredyt przewi
dziany w budżecie na uruchomienie 
tak bardzo potrzebnego przedsiębior
stwa komunikacyjno-przewozowego, a- 
by umożliwić połączenie Śląską (Wro
cławia) z Poznaniem. Wpłynie to nie
wątpliwie na ożywienie stosunków go
spodarczych i handlowych między trze
ma województwami, W planie finanso
wym zostały przewidziane fundusze na 
gruntowny remont pałacu w Grębani- 
nie, przeznaczonym przez Powiatowy 
Związek Samorządowy na Powiatową 

, Szkołę Gospodarstwa Wiejskiego. Po- 
Najprzednio projektowana tego typu szko- 

Gr°~|ła w Doruchowie nie posiada tam tak

Nie wchodzić na teren lotniska
Mieszkańcy wsi okolicznych nie 

zwracając uwagi na niebezpieczeństwo 
mogące im grozić często, przekraczają 
teren lotniska, a nawet, jak się dowia
dujemy, pasą tam bydło i kozy. Ponie
waż w związku z tym zdarzyło się juz 
kilka wypadków, władze miejskie wy
dały zarządzenie, zabrania łące przecho
dzenia, przejeżdżania oraz urządzania 
na lotnisku pastwiska.

Ani Zarząd Miejski, ani Aeroklub nie 
będzie w przyszłości ponosił odpowie
dzialności za szkody, wynikłe z tytułu 
przebywania osób niepowołanych na 
zakazanym terenie. Wszyscy członko-

wie Aeroklubu otrzymali upoważnienia 
do usuwania osób niepowołanych z ob
szaru lotniska, oiaz legitymowania ich 
celem ukarania.

Wierzymy, że społeczeństwo karnie 
oodporządkuje się zarządzeniu, już nie 
tylko ze względu na właspe bezpie
czeństwo, ale ze Xvzględu na to, aby nie 
niszczyć i dewastować lotniska. Ponie
waż do tej pory tak nie wiele miast w 
Wielkopolsce posiada własne lotniska, 
uważamy, iż mieszkańcy Ostrowa win
ni być dumni z prac swego Aeroklubu 
i rie tylko tej pracy nie utrudniać, ale 
pomogać w miarę możliwości, (ć)

Woj Ciechowski.
W dyskusji omówiono szczegółowo 

szereg Spraw, a mianowicie:
Podinspektor Pawelczyk wykazał 

katastrofalny stan wykształcenia mło
dzieży dorosłej, oraz dotychczasowy 
wkład nauczycielstwa dla usunięcia a- 
nalfabetyzmu. Inspektor oświaty rolni
czej Nowosielski omówił ważne próby 
podniesienia rolnictwa przez Przysposo
bienie Rolniczo-Wojskowe, oraz orga
nizowanie powiatowej i gminnych szkół 
rolniczych w powiecie. Por, Gużdzioł 
omówił z kolei dążenia około podnie
sienia stanu wychowania fizycznego i 
przysposobienia wojskowego. Inspektor 
ISamorz. Golus podniósł sprawę urzą- 
Idzenia w Kępnie bursy dla zamiejsco- 
! wej młodzieży szkolnej i rzemieślni
czej, która porozrzucana po nieodpo
wiednich kwaterach na poddaszach u- 

jlega złym wpływom, lub wręcz kieruje 
się na-bezdroża Dr Radajewski zilustro- 

I wał zagadnienie alkoholizmu, oraz se- 
!ksualizmu u młodzieży. Prof. Graja w 
szczegółowym referacie zobrazował dą
żenia grona pedagogicznego miejsco
wego Gimnazjum i Lic. w kierunku 
wychowania młodzieży na świadomych 
i aktywnych obywateli-Polaków. Na 
stąpnie przewodniczący P. R. N. C 
ohola podsumował wszystkie poruszone dogodnych warunków, Jak obecnie w 
sprawy i jako główne wytyczne poddał,Grębaninie. Toteż już z dniem 15 li- 
pod głosowanie, co tez zabrani długo- jstopada bież, roku ogłoszono wpisy. O- 
trwa łymi oklaskami uchwalili. Jedno-,tWOrzą się więc podwoje pałaców dla 
cześnie powzięto decyzję zwołania ®P®C, szerokiej rzeszy młodzieży rolniczej

tycznych metod wychowawczego od
działywania na młode pokolenie, aby 
w ten sposób choć w części usunąć 
zgubne skutki ostatniej wojny.

Drugą sprawą było uchwalenie bud
żetu na rok 1948, Po zreferowaniu po-

c .szeroKiej rzeszy 
jalńego zebrania dlaustalenia P^ak-^pOWjatu kępińskiego. Prócz Powiatowej 
. t. r, _ gzj<ojy Gospodarstwa Wiejskiego zo

stały uruchomione Szkoły Rolnicze Mę
skie w Trzcinicy (gmina Laski), w My- 
jomicach (gmina Kępno-północ), w No
wej wsi Ks. (gmina Bralin), oraz w Go- 
dziętowach — Szkoła Żeńska. (Dżin)

Nie rozsiewać plotek
Na ławie oskarżonych Wojskowego 

Sądu Rejonowego na sesji wyjazdowej 
w Śremie — zasiedli Józef Strugała 
i Stanisław Bartnik z Włościejewic 
oraz Jan Włodarek i Wawrzyn Karaś 
z Rusocina gm. Dolsk, pow. śremskie- 
go.

Odpowiadali oni za świadome roz
powszechnianie, usłyszanych z różnych 
źródeł, fałszywych wiadomości, a m. ia4 
że oh lipca br. władzę w Polsce Obej
mują Sowieci, że na teren woj. po
znańskiego ma przybyć 10 tys. żołnie
rzy sowieckich itp.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie 
wydał wyrok, skazując Strugałę i Wło- 
darka po 5 lat więzienia, z utratą praw 
publ. na 2 lata, Bartnika na 2 lata 
więzienia i 1 rok utraty praw, zaś 
Kurasia na 2 lata z zawieszeniem wy
konania kary na przeciąg 3 lat. (lc)

3 itetcs wiąsńenlci! 
za przyjmowanie łapówek
Wojskowy Sąd Rejonowy w Pozna

niu na sesji wyjazdowej w Kaliszu roz
patrywał sprawę 39-letniego Adama 
Waszaka, zam. w Kaliszu, przy ul. 
Łódzkiej 63 i 21-letniego Stefana Flo- 
rysiaka zam. w Czarnkowie, którzy sta
nęli przed Sądem, że jako funkcjona
riusze M. O. w Kaliszu, przyjęli łapów
kę w sumie 1500,— zł od Bronisława 
Wieleckiego, podejrzanego o nielegal
ny wywóz mebli z Ziem Odzyskanych 
oraz zaniechali przeciwko niemu do
chodzenia. Ponadto złożyli oni władzy 
przełożonej niezgodny z prawdą raport 
o powyższej - sprawie.

W wyniku przeprowadzonej rozpra
wy Sąd skazał Waszaka na 3 lata wię
zienia z zawieszeniem wykonania kary 
na 3 lata, zaś Florysiaka na 1 rok wię
zienia również z zawieszeniem kary na 
przeciąg 1 roku, (lc)

Zoszczyfne odznaczenia
Na ostatnim zebraniu Oddziału Po

znańskiego Polskiego Związku Zielar
skiego, prezes aptekarz Szadkowski 
wręczył dyplom uznania plantatorowi 
Stanisławowi Jankowskiemu z Kórnika 
z okazji jego 25-letniej pracy w dzie
dzinie zielarskiej.

W dalszym ciągu zebrania omówiono 
szereg aktualnych spraw zielarskich, 
po czym obecni wyjechali do majątku. 
Strykowa, prowadzonego przez Spół
dzielnię Farmaceutyczną, celem zapo
znania się na miejscu ze stanem ho
dowli roślin leczniczych, (lc)

LESZNO

W trosce o rozbój śpiewu
Słońce wsch.: g. 7.08 

zachodzi: g. 16.06 
Księżyc wsch.: g. 6.26 

zachodzi: g. 1T.56

W ub. wtorek odbyło sig^ w lokalu 
ZZK zebranie informacyjne delegatów 

.poszczególnych służb kolejowych, na 
i którym omawiane były sprawy kolejo- 

, wego koła śpiewaczego „Chopin",
otrzymamy na kartki i OHGjS i Jak wiadomo koło, to było przed

*• * wojną bardzo liczne i brało żywy u-
dział w życiu śpiewaczym. Śpiewając 
w I kategorii zdobywało b. liczne na
grody i liczyło wtedy około 200 człon
ków czynnych, a we występach brało 
udział nawet 150 osób.

Po wojnie działalność wznowiono 
lecz już bez takiej frekwencji koleja
rzy, którzy przede wszystkim mieli na 
uwadze odbudowę zniszczonych torów 

i kolejowych, taboru i wprowadzenie go 
!w ruch. Koło śpiewacze jednak istnie-

w Hsiopodsie
Chleb z maki 80’/. — kat. I. — 8,5 kg 

kat. II — 6,5 kg, kat. III — 5 kg, kat IR 
i IIR po 4 kg. Przydziały dodatkowe w do
tychczasowej wysokości. Mąka pszenna: 
I kat. — 2 kg, II kat. — 1,5 kg, III kat. 
! IR — 1 kg. Mięso: kat. 1 — 2 kg, kat. II 
1,5 kg, kat. III — 0,75 kg, kat. IR — 1 kg, 
kat. IIR i dod. „C” 0,5 kg. Tłuszcz kat. I 
1 kg. Mleko dod. „D" do lat trzech i ,,M" 
siedem litrów. Czekolada zamiast mleka 
dod. „D" 0,2 kg. Cukier kat. I — 0,5 kg, 
kat II — 0,4 kg, kat. IR oraz dodatki ,,D" 
i irM" — 0,25 kg. Wyroby cukiernicze dod. 
*,D" — 0,3 kg.

Zbliża się ostateczny termin otrzymania 
zezwolenia na prowadzenie handlu. Ter
min ten jak podają z kół oficjalnych nie 
zostanie przedłużony. Nieotrzymanie po
twierdzenia odbioru zgłoszenia do dnia 15 
listopada spowoduje zeamknięcię przedsię
biorstwa w dniu następnym. Nie wolno za
tem odkładać i e własnym interesie spra
wy na ostatni dzień. Powiatowe Zrzesze
nie Kupców w Ostrowie wydawać będzie 
potrzebne do złożenia podania formularze , 
tylko do dnia 10 bm.

Biuro koncesjonowania handlu przy Po- je j posiada czynnych śpiewaków ok. 
wiatowym Zrzeszeniu Kupców czynne jest Na ostatnic^ zawodach w Pozna- 
obecnie aż do ukończenia akcji codziennie — - -
od godz. 8—13 i od 15—18 przy ul. Kole
jowej 27. Upe)

Leszno nie jest wynikiem dobrym. 
Obecnie postanowiono do koła wcią
gnąć większą liczbę kolejarzy w cha
rakterze członków czynnych jak i nie
czynnych, aby chór ten doprowadzić 
do takich wyżyn na jakich znajdował 
się przed wojną. Na zebraniu wszyscy 
obecni podpisali deklarację i mamy 
nadzieję, że za ich przykładem pójdą 
inni pracownicy kolejowi i chór ten 
znów zacznie się rozwijać, (br)

niu koło to śpiewając w II kategorii, 
zdobyło 13 miejsce, co jak na miasto

Za dokonanie gwałtu
Przed Sądem Okręgowym w Ostro

wie stanął Józef Marcinkowski z Po
gorzeli, oskarżony o dokonanie gwałtu 
na 17-letniej Monice Spojdziance. Po
nieważ wina oskarżonego została 
stwierdzona, Sąd 6kazał go na 2 lata 
więzienia, (cj i

Dziś w Poznaniu
Poniedziałek 

Andrzeja 
Lu dom ierza

TEATRY <
Teatr Wielki — dziś teatr nieczynny.

Jutro we wtorek „Tosca", w środę „Hal
ka", w czwartek „Tosca", w 
„Sprzedana narzeczona", w sobotę 

' ca", w niedzielę dwa 1 
! „Halki".

Państw. Teatr Polski
. pia.tku włącznie o godz. 19 „Świętoszek" 

Moliera. W sobotę premiera „Zagadnienie 
rosyjskie" K. Simonowa

■ Teatr Nowy — codziennie o godz. 19,30
1 „Zycie kręci się w kółko" z M. Ćwikliń

ską. W przygotowaniu „Pan Damazy".
Komedia Muzyczna — codziennie o

19 „Król włóczęgów" z J. Pichelskim. 
próbach „Księżniczka Czardasza".

Teatr Aktora i Lalki — codziennie o
18 „Laleczka z saskiej porcelany".
X KINA

Apollo — godz. 15,30, 17,45, 20,00 „Ba 
' ryłeczka"; Bałtyk — „Carrie kłamie"; Muza 

„Ojczyzna"; Rlalto — „Nadzieja"; Warta 
1 „Zygmunt Kłossowski". Początek o godz.
46, 18 i 20.

piątek
„Tos-

przedstawienia

codziennie do

g- w

g-
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Przed 9 spotkaniem
Polska — Czechosłowacja1S bm. w Pradze

PZB przygotowuje nowe 
spotkania międzypaństwowe

Boks polski dźwigający się po kilku 
latach przymusowego odpoczynku ku 
swej dawnej pozycji, nawiązał już sze
reg kontaktów z zagranicą. Walczy
liśmy już trzykrotnie z Czechosłowacją, 
dwukrotnie z Szwecją, poza tym brali
śmy udział w pierwszych powojen
nych mistrzostwach Europy w Dublinie.

Ustalenie dokładnego kalendarza 
sportowego przez Polski Związek Bok
serski jest zadaniem nie łatwym w o- 
kresie, gdy względy gospodarcze (de
wizy) nie znalazły pewnego ustabili
zowania. To też ilość spotkań zapo
wiedzianych przez PZB może ulec pew
nej zmianie.

Na ostatnim zebraniu zarządowym 
PZB zwrócono się do Francuskiego 
Związku Bokserskiego z propozycją 
rozegrania w ramach 25-lecia istnienia 
PZB spotkania międzypaństwowego 
Polska — Francja w Polsce. Francu
zom zaproponowano 8. i 11. II. 1948 r., 
przy czym oficjalny mecz międzypań
stwowy rozegrany zostanie w dniu 
8 lutego 1948 r. w Poznaniu.

Prośbę Węgierskiego Związku Bok
serskiego w sprawie podania nowych

Uwaga!
Turyści-narciarze w góry!

Podajemy do wiadomości, że ogło
szona wycieczka K. S. „Czyn" przy 
Spółdz. Wyd. „Czytelnik” wyruszy z 
jednodniowym opóźnieniem tj. 27. 12. 
1947 r. i trwać będzie do 6. 1. 1948 r.

Koszt Wycieczki wynosi 5 500 zł 
łącznie z przejazdem, utrzymaniem, noc
legami i kursem narciarskim. Dla pra
cowników „Czytelnika" 5 000 zł.

Ze względu na ograniczoną ilość 
miejsc uwzględniane będą wcześniejsze 
zgłoszenia. 

terminów meczu Polska — Węgry w 
Polsce załatwiono przychylnie podając 
terminy 28 i 30 grudnia 1947 r.

Szwecji zaproponowano jako termin 
międzypaństwowego meczu Polska — 
Szwecja w Szwecji dzień 11 stycznia 
1948 r. .

Termin rewanżowego spotkania Pol
ska — Czechosłowacja ustalony zo
stanie w Pradze w czasie spotkania, 
które odbędzie się w dniu 18 bm. (i)

Na pomoc zimową

Zjednoczeni — BZKS Dąb
Dzisiaj o godz. 14 odbędzie się na 

boisku „Arena", al. Reymonta — cie
kawe spotkanie piłkarskie pomiędzy 
drużynami KS Zjednoczeni (Poznań) a 
BZKS „Dąb", z którego czysty dochód 
powyższe kluby postanowiły przekazać 
na pomoc zimową.

O godz. 11 Dąb II rozegra mecz pił
karski z Wartą III.

Juniorzy Ularly l KKS ui linalei
Po zaznajomieniu się z treścią pro

testu KS Warty w sprawie rozegrane
go meczu o mistrzostwo juniorów — 
Wydział Gier i Dyscypliny POZPN-u 
stwierdził, że w drużynie KS Blask, 
która zremisowała z juniorami Warty 
grali zawodnicy nie uprawnieni do gry 
ze względu na przekroczony wiek, wo
bec czego zawody te zweryfikowano 
jako walkower 3 :0 dla Warty, która 
obok KKS-u zakwalifikowała się do fi
nału.

Dzisiaj w.niedzielę o godz. 14 roze- 
giany zostanie pierwszy mecz finało
wy pomiędzy Wartą I jun. i KKSIjun.

Zawody odbędą się na boisku Warty.

W dniu 18 hm. spotykamy się po raz 
9 w międzypaństwowym meczu pię
ściarskim z Czechosłowacją, tym razem 
w Pradze. W dotychczasowych spotka
niach z naszym sąsiadem odnieśliśmy 
5 zwycięstw, 2 remisy a raz przegrali
śmy. Wyniki spotkań brzmiały nastę
pująco

1929 w Katowicach 12:4
1930 w Pradze 8:8
1931 w Warszawie 8:8
1933 w Poznaniu 10:6
1934 w Warszawie 11:5
1945 w Poznaniu 10:6
1946 w Pradze 7:9
1947 w Warszawie 12:4

Jak z powyższej tabeli wynika bi
lans ogólny jest dla nas dodatni a mia
nowicie 78:50 pkt.

Na 9 mecz z Czechosłowacją kapitan 
sportowy PZB wyznaczył następujący 
skład: Sowiński (Gdańsk), rez. Malak 
(Poznań); Bazarnik (Śląsk) rez. Grzy- 
wocz (Śląsk); Antkiewicz (Gdańsk), 
rez. Kruża (Pomorze); Rademacher 
(Śląsk), rez. Bibrzycki (Śląsk); Chychła 
(Gdańsk), rez. Iwański (Gdańsk); Kol
czyński (Warszawa), i Szymkiewicz 
(Gdańsk); Szymura (Poznań), rez No- 
wara (Śląsk); Klimecki (Poznań), rez. 
Białkowski (niestow.J.

Sekundantem będzie trener PZB Fe
liks Stamm.

Na mecz z Czechosłowacją ma star
tować w muszej Sowiński. Rozumiemy, 
że kapitan sportowy nie miał wielkie
go wyboru między słabymi i wybrał 
najstarszego. Sowiński jako przeciętny 
bokser ze względu na swój wiek nie 
wniesie już do boksu nic nowego. Ra
czej było trzeba wybrać któregoś z 
młodszych, który dużo . mógłby sko
rzystać z takiego spotkania.

W koguciej wybór kapitana jest słu
szny, jakkolwiek odnośnie wagi sygna
lizowano ostatnio, że Bazarnik ma piór
kową. Czy przypadkowo zawodnik 
śląski nie będzie musiał męczyć się w 
Pradze z „robieniem” wagi, co na pew

no wpłynęłoby ujemnie na jego kon
dycję i samopoczucie.

W piórkowej pozostaje na razie do 
dyspozycji jedynie Antkiewicz. Bom
bardier Wybrzeża jest naszym silnym 
punktem. W lekkiej Rademacher po
siada w tej chwili największe dane na 
reprezentanta i na ogół polski świat 
sportowy liczy się z jego zwycięstwem, 
chociaż w Patrinie będz e miał bardzo 
silnego przeciwnika. x

W półśredniej wybór padł na Chy- 
chłę. Wprawdzie zawodnik gdański ma 
jeszcze duże braki, ale właśnie trzeba 
mu dać możliwości aby nabrał do
świadczenia. Olejnik przechodzi w tej 
chwili pewien spadek formy i nie 
wchodzi w rachubę.

A jaka jest szansa naszych średnich? 
Jedzie _ich dwóclh — Kolczyński i Szy
mankiewicz. Wydaje się, że przeciw 
ko Tormie ani pierwszy ani drugi nie 
mają nic do powiedzenia. Lepiej nawet

Wieści z zagranicy
Bokser Joe Louis zakontraktował na 

dzień 5 grudnia br. spotkanie z Joe 
Walcottem w Madison Sąuare Garden. 
Będzie to spotkanie 15-rundowe. Zna
wcy twierdzą, że Walcott stoi na zu
pełnie straconej pozycji i po trzech 
rundach winna się walka zakończyć na 
korzyść bezkonkurencyjnego Louisa. 
Wydaje się, że Maks Schmeling, który 
mimo swych 42 lat znowu pokazał się 
na ringu, wykazując zresztą niezłą 
formę, w „walce” o dolary pragnąłby 
walki z Louisem.

❖
Sport zapaśniczy cieszy się w Zwią

zku Radzieckim piękną tradycją, upra
wiany tam od. wielu dziesiątek lat. 
Znany estoński mistrz zapaśniczy Jan 
Kotkas pewnie został mistrzem ZSRR 
w wadze ciężkiej, w stylu wolnym. 
Ostatnich swych przeciwników poko
nał on łącznie w siedmiu minutach. 

może wypaść Szymankiewicz ze wzglę
du na bojowość i wytrzymałość na 
ciosy.

Szymura w wadze półciężkiej będzie 
naszym mocnym punktem. Popularny 
„Franus" już w spotkaniu z Stepano- 
wem wykazał, że znajduje się w dosko
nałej formie a nie ulega wątpliwości, 
że trenując pilnie zdołał ją utrzymać.

W wadze ciężkiej po jeszcze jednej 
nieudanej próbie z Niewadziłem kapi
tan sportowy powrócił do Klimeckiego. 
Naszym zdaniem Klimecki, który z cięż
kich posiada największą odwagę, zna 
najlepiej może zawodników czeskich i 
ich 9tyl walki, dlatego też słusznie wy
brano go do reprezentacji.

Nasuwa się teraz pytanie, jaki bę
dzie wynik? Liczymy się z remisem 
ewentualnie z nikłą przegraną. Czesi 
bowiem będą się starali zrehabilitować 
przed własną publicznością za wysoką 
porażkę warszawską, (i)

Do jednych z najtrudniejszych wy
ścigów konnych z przeszkodami na 
świecie należy wyścig na torze w Par
dubicach w Czechosłowacji. Wyścig 
ten wygrał na koniu francuskim Ray- 
son de Lunę kapitan Barret. Z 16 
jeźdźców, którzy stanęli do tego kon
kursu, na pierwszej przeszkodzie sie
dmiu odpadło.

*

Doskonały tenisista czeski Jarosław 
Drobny jest również niezastąpionym 
hokeistą lodowym. Prezes Czeskiego 
Związku Hokeja Lodowego odwołał go 
telegraficznie z Meksyku, aby mógł 
wziąć udział w przygotowaniach do 
najbliższych igrzysk olimpijskich. Dro
bny jest środkowym napastnikiem w 
reprezentacyjnej drużynie Czechosło
wacji.

wykonuje 
sztuczne nogi, ręce, gor
sety, wszel kie aparaty, 
ortopedyczne, opaski 
brzuszne, pooperacyjne, 
lecznicze, przed i po- 
ciężowe, na opuszczenie 
żołądka i jelit oraz 
wkładki ortop. do pła- 
skostóp.

• 4A

Aukcyjna sprzedaż futer
Centrala Zbytu Przemysłu Skórzanego w Łodzi, podaje do 

wiadomości, że w dniu 12. 11. 47 r. o godż. 13-tej odbędzie się 
w magazynie w Łodzi przy ul. Limanowskiego 166 aukcyjna 
sprzedaż niżej wyszczególnionych skórek futerkowych:

błamy nutrietowe,, jagnięce bułgarskie, nurkowe, kró
licze farbowane i naturalne, foki, lutiy, oceloty, ltsy, 
tchórze, kuny i inne.

Do aukcji mogą przystąpić wszyscy kuśnierze, przedsię
biorstwa i Spółdzielnie kuśnierskie legitymujące się 
twem przemysłowym na rok bieżący.

Reflektanci zobowiązani są przed aukcją wpłacić 
w kwocie zł 50.000,—

Oględziny i informacje pod powyższym adresem 
12. 11. 47 r. od godz. 9-tej do 12-Łej.

świadec-

wadium

w dniu
11-223

♦

♦♦ 
o

<»

H E B L E
biurowe, mieszkaniowe — komplety I pojedyncze

oraz wszelkie wyroby drzewne
dla INSTYTUCJI PAŃSTWOWYCH I PRYWATNYCH 

dostarcza po cenach zniżonych 

i własnych magazynów
Centrala HamHowa Przerosili Drzewnego !
Oddział w Pozwńu — sklep i biuro sprzedaży — ul, Wrocławska nr 4 |h 
'RATY dla świata pracy dogodne warunki wpłaty RATY B

ll-kł CENY ZNIŻONE 20 — 30°/0

HURTOWNIA NACZYŃ KUCHENNYCH ■

HERKULES" M. Bielecki i Ska
POZNAŃ, ul. ROOSEYELTA 19 — telefon 84-72 ■

Zawiadamia P. T. Klientów, iż nadszedł nowy S 
transport naczyń emaliowanych w kolorze I

Wiadra, miednice, czajniki, nocne naczynia, I 
garnki, rondle itp. w wielkim wyborze. Zamiej- B 
scowym wysyłamy w pojemnikach kolejowych. I

■ 43212

biało-białym

„Autoremr
Warsztaty NeMnno-lanotMwi l Motocyklowe
Poznań,-2egrze, ul. Ostrowska 17 — lei. 52-872

wykonuje fachowo i terminowo wszelkie 
naprawy i kapitalne remonty samochodów 

42982 i motocykli. Ładowan e akumulatorów.

Uwaga!
Zawiadamiam moich Szanownych Odbiorców, iż 

z dniem 1 listopada br. Dyrekcja Lasów Państwo
wych w Poznaniu powierzyła mi administrację po
ręczającą Tartaku Państwowego Zduny ,pow. Kro
toszyn. Poleca się wszelki materiał stolarski, budo
wlany oraz deski podłogowe.

Przyjmuję zamówienia na budowle według list, jak 
również surowiec do przetarcia po cenach dostępnych.

Tartak Państwowy Zduny pow. Krotoszyn
Administrator Poręczający

Zdzisław Orczykowskl 11-190

KONKURS
Zarząd Miejski m. Żary k. Zagania województwo 

Wrocławskie ogłasza konkurs na stanowisko 

architekta miejskiego
Od kandydata wymagane jest posiadanie:

1. posiadanie obywatelstwa polskiego,
2. wykształcenia zawodowego, architekta wzgl. tech

nika,
8. conajmniej 2-letniej praktyki.

Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie 
wg grupy VIII—VII norm obowiązujących w samo
rządzie plus ustawowe dodatki oraz dodatek zachodni.

Ponadto Zarząd Miejski zapewnia przyjętemu kan
dydatowi z liczną rodziną mieszkanie do 3 pokoi 
Z kuchnią.

Miasto Żary liczy ponad 15 tys. mieszkańców po
siada 2 gimnazja i licea dla młodzieży 1 dorosłych 
oraz szereg szkół przysposobienia zawodowego i jest 
siedzibą kilku Zjednoczeń Przemysłowo-Górniczych.

Podania z życiorysem i odpisami świadectw skła
dać w kancelarii ogólnej Zarządu Miejskiego, zaś 
zgłoszenia osobiste wprost u Burmistrza.

Burmistrz
Mieczysław Sochański

‘MIÓD ŻYWI I LECZY! 
ale tylko prawdziwy, dojrzały i gwarantowany, 
to zdrowie i radość życia.

„MIODÓWKA LECZNICZA** 
cukierki na prawdziwym gwarantowanym miodzie 
WOJ EW. SPÓŁDZIELNIA PSZCZELARSKA
Poznań, Kościelna 9, tel. 71-39. pG766

ZAKŁAD PRZEMYSŁOWY 
w Poznaniu 

poszukuje
slenotYpisiki
piszącej biegle na maszynie 

warunki dobre.
Oferty: Głos Wlkp. nr 11-234

W szpitalu Powiatowym w Wągrowcu wakuje posada

akuszerki
Posada jest do objęcia z dniem 1. I. 48 r.
Do posady tej przywiązane jest uposażenie według 

nowej taryfy płac dla pracowników służby Zdrowia, 
ustalonej okólnikiem Ministerstwa Zdrowia z dnia 
5. VIII.e1947 r. nr 32/47.

Zgłoszenia osobiste wraz z dyplomem u Dyrektora 
Szpitala powiatowego w Wągrówcu.
11-210 Szpital Powiatowy w Wągrowcu

Przetarg nieograniczony
Inspektorat Administracyjny Państwowych Zakła

dów Hodovtli Roślin Poznań, Aleje Marcinkowskie
go 11, ogłasza przetarg nieograniczony następujących 
prac przy przebudowie Stacji Hodowlanej w majątku 
PZHR Sobótka, powiat Ostrów Wlkp.:

1. prace remontowe domu mieszkalnego
2. prace remontowe instalacji sanitarnej
3. prace remontowe centralnego ogrzewania.

Podkładki ofertowe można otrzymać w Sekretariacie 
Inspektoratu za opłatą 200,— zł.

Oferty na poszczególne prace w podwójnych zala
kowanych kopertach składać należy do dnia 15. XI. 
1947 do godz. 9 do skrzynki w Sekretariacie Inspek
toratu .Do oferty należy dołączyć kwit na złożone 
wadium w Państwowym Banku Rolnym, Oddział w 
Poznaniu, konto nr 225, w Wysokości 2»/0 oferowanej 
sumy, oraz odpis świadectwa przemysłowego.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 15. XI. 1947 
o godz. 9 w Inspektoracie, pokój nr 7.

Inspektorat zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta bez względu na wysokość oferty, po
działu prac, oraz prawo unieważnienia przetargu bez 
podania powodów.

Inspektorat Administracyjny 
Państwowych Zakładów Hodowli Roślin 

Poznań
11-214 Aleje Marcinkowskiego

Korki 
monopolowe

*/i Itr. 19X19 mm. 35000 
sztk. a 2,80 zł za 1 sztk.

Itr. 17X17 mm 184000 
sztk. a 2,60 zł oraz 100 
kg szpuntów a 1600 zł 
za 1 kg gatunek I/II do 
oddania. F-a W. Bisku
pski — Leszno Wlkp. 
Jagiellońska 3. 43119

Dachy pokrywa 
oraz wszelkie prace 
blacharskie

wykonuje
Fa Ignacy Mandowski 
dyplm. mistrz blachar- 
ski-dekarski, Poznań, 
ul. Grobla 3, tel. 34-69 

p6891

CELOFAN
bezbarwny i koloro
wy w każdej ilości 

poleca
Spółdzielnia Spożyw
ców, Poznań, ul. Wro
cławska 38. Tel. 88-00. 

p6284

Agentów 
Sprzedaży 

lub przedstawicielstwa 
poszukuje Wytwórnia 
Chemiczna „Omega** 
Szczecin, Małkowskie
go 8. Zgłoszenia i ofer
ty prosimy kierować 
do Wytwórni w Szcze
cinie. 11.220

Dzierżawy

Poszukuję dzierżawy młyna — 
(wodno-motorowego) — zaraz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 42630.

Poważna firma po
szukuje

dzierżawy

2 garaży
w śródmieściu. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 
11-254

Poszukiwana zaraz

rutynowana, samodzielna siła 
do prowadzenia księgowości

Zgłoszenia z życiorysem i referencjami składać

■■■• ■■ ■ i « • ur i • ęj

Oii
n-245 Al. Marcinkowskiego 21 |

Poszukiwania
Lewandowskiego Jana, urzędni
ka gospodarczego maj. Bzowo 
zam. 1937 Mościejewo, pow. 
Poznań, poszukuję wzgl. rodzi
ny. Komarnicki, adwokat, Ko- 
pernika 4a._____ 42613
Poszukuję Stanisława Rataj
czaka, byłego nauczyciela w 
Przemyślankach woj. lwow
skie. Zgłoszenia: Janina Hil- 
kowa, Gorzów Wlkp., Miesz
ka I 53, m. 10. C3701
Poszukuję żony Janiny Wal
czak z domu Kościcw, ur. 31. 
7. 1918 we Lwowie. Kto by 
wiedział o jej pobycie, pro
szony donieść za wynagro
dzeniem. Fr. Walczak, Buk 
Wlkp., ul. Kościelna 1 
K. Walczak, Konstancin koło 
Warszawy, Kraszewskiego 10.

42667

7 STiMPLC^ 
&fPOZNAŃ Ą ~

Różne
Przyjmę przedstawicielstwo po
ważnej firmy na Szczecin i 
Pomorze Zachodnie. Oferty: 
Szczecin, al. Wojska Pol 
skiego 6 Jokal lewy._42614
Pracownia gorsetów, Anna 
Herman z Warszawy, poleca 
najnowsze modele pasów, biu
stonoszy, pasów leczniczych. 
Poznań, ul. Szwajcarska 22. 
_____________________ k!996 
Wszelkie przewozy samocho- 
dem ciężarowym na dalsze 
trasy przeprowadzamy. Zgło
szenia tel. 12-25._____ 43253

i Łóżka żelazne
dziecięce < normalne 
poleca

„SPRZĘT DOMOWY" 
wł.lŁ A. SOLSKI o 6135

POZNAŃ, Mielżyńskiego 16 tel, 29-82

OBUWIE OBTOPEDYCZHE
wykonują

„BRACIA JAROCCY
łg.Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

ZAKUPIMY rynkowych | 
komplety a także poszczególne 

roczniki i zeszyły
następujących czasopism

Archlv fur Elektrotechnik ,Archiv filr Technl- 
sches Messen, Elektrotechnische Zeitschrift, — 
Elektrotechnik «und Maschinenbau, Zeitschrift 
fdr technische Physik, Elektrotechnische Be- 
richte, Przegląd Elektrotechniczny, Wiadomości 
Elektryczne, oraz inne czasopisma i książki 
w polskim i obcych językach z dziedziny elek
trotechniki prądów silnych.
Zgłoszenia pisemne i ustne pod adresem:
Państwowy Instytut Elektrotechniczny <
Warszawa, ul. Koszykowa 75 (w godz. od 8 do 15) j

11-173 |

Nr 3W STRONĄ 5



napisał ilustr.
Tatf. H. Mowak JJn Wroniecki

„Salwa14 Stachowa przera
ziła początkowo Niemców. 
Jeden z nich spojrzawszy na 
dach zobaczył Stacha i szybko 
zbiegł na schody, skąd w mgnie
niu oka dostał się na dach. 
Chłopak szybko obsuwał się 
po rynnie na niżej położony 
dom. Lecz Niemiec nie dał za 
wygraną. Zaczął się drama
tyczny pościg. Przez lukę na dachu wydostał się 

Stach zwinnym ruchem na strych, 
jakiegoś starego domu. Zyskał teraz 
kilka metrów i już biegł po schodach. 
Równocześnie jednak Niemczysko też 
przedostało się przez lukę.

Podkute buciska żołnierza aż huka
ły <na schodach. .Niebezpieczeństwo 
stawało się coraz groźniejsze i bliższe. 
W pewnej chwili Niemiec w biegu 
wyjął rewolwer i strzelił. Szczęściem 
chybił.

„To nie przelewki" — pomyślał 
Stach. I niby sienkiewiczowskiemu 
Zagłobie różne fortele przebiegały 
mu przez głowę. Ale od czego jest 
harcerzem.

Niemiec biegnie tuż, tuż. Stach sły
szy już jego świszczący oddech i 
raptem rzuca się żołnierzowi pod no
gi. Ten nie zdążył się zatrzymać 
i trzasnął przez Stacha o pół piętra 
w dół.

Gwałtowny bo niespodziewany upa
dek rozciągnął Niemca, że aż jęknął 
Stach zaś odsapnął, podniósł leżący 
na ziemi niemiecki rewolwer a wi
dząc, że żołnierz leży ogłuszony, spo
kojnie z „pierwszym łupem" wojen
nym oddalił się.

Wolne posady

Wychowawczyni do 3-letniego 
chłopca. Referencje. Oferty nr 
3573: Czytelnik, Armii Czer
wone j_L ___ C3705
Pielęgniarka do niemowlęcia 
potrzebna. Zgłoszenia dr Su
ra. Śrem, ul. Rzeczna 1.

43142

Instalatorów
i robotników

poszukuje
Firma St. Przysiecki, 
zgłoszenia M. Mottego 
2 m. 4. 43166

Potrzebny pracownik do war
sztatu mechanicznego. M. Fo
cha 99, warsztat. 43135
Poszukujemy zdolnych akwi
zytorów ogłoszeniowych. Zgl. 
osobiste PAP Mielżyńskiego 
8.____________ 11-247
Uczennica do składu rzeźnic- 
kiego potrzebna najchętniej 
z prowincji. Strzelecka 18 
m. 3._____ _________ 43160
Chłopak uczciwy do posyłek 
potrzebny. „Elektremont". M. 
Focha 32. 43171

KIEROWNIKA ROBÓT
WERKMISTRZA 

instalacji wodociągo
wej i centralnego o- 
grzewania, siłę z do
brymi referencjami 
oraz izylatora samo
dzielnego do izolacji 
ńeplnej, na stałe przyj- 
mie, wynagrodzenie 
odpowiednie. Przed
siębiorstwo Instalacyj- 
ne-tlrządzeń Sanitar
nych Centralne Ogrze
wanie — Blacharstwo 
Budowlane Jan Zółtak, 
Szczecin, uł. Orląt 22. 

43179

Dziewczyna uczciwa może się 
zgłosić, ul. Matejki 7, I ptr. 
w podwórzu, m. 17. 431162
Uczeń do hurtowni potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia .Herku
les" tel, 64-72. ' 43213
Murarze i robotnicy mogą się 
zgłosić na bud., ul. Mickiewi
cza 17 w podwórzu. 43243
Szofer-mechanik na taksówkę 
potrzebny. Oferty Głos Wlkp 
nr 43185.________________
Dochodząca, do czwartej u- 
mfejąca gotować, do małej 
rodziny; dobre warunki. Ko
nieczne polecenia. . Zgłoszenia 
po południu. Prusa 15 m. 8.

C3746

Zarząd Miejski w Swa
rzędzu ogłasza KONKURS 
na stanowisko rachmistrza. 
Reflektuje się na siłę 
pierwszorzędną. Wymaga
na Jest conajmniej 5-letnia 
praktyka samorządowa. 
Uposażenie w/g VIII gru
py uposażeń urzędników 
państwowych z dodatkami 
oraz osobnym wynagro 
dzeniem z zakładów miej
skich wraz z mieszkaniem.

Posada do objęcia zaraz. 
Podania z własnoręcznym 
życiorysem składać nale
ży na ręce Burmistrza. 
(—) Rajewicz, Burmistrz.

C3765

Szuka posady

Magistra farmacji, 3-letnią 
praktyką, poszukuje posady lub 
zastępstwa. Koniecznie pokój. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11-127.

Sekretarka - maszynistka po
szukuje posady tylko na pro
wincji. Oferty: Głos Wlkp. 
nr 42816.
Księgowy - bilansista przyjmie 
pracę popołudniową Oferty: 
Głos Wlkp. nr 42943.
Młoda buchalterka, bilansist- 
ka, mag. praw., długoletnia 
praktyka, szuka posady. Tyl
ko dobre warunki ''pożądane 
mieszkanie. Oferty: Głos
Wlkp. nr 43131.
Biegła maszynistka z własną 
maszyną przyjmie pracę do 
domu, ewtl. popołudniówki 
Przepisywanie, zestawienia.
Oferty: G*os Wlkp. nr 43143.
Maszynistka biuralistka po
szukuje pracy. Oferty Głos 
Wlkp. nr 43244.
Bilansistka — przebitkową 
przyjmie posadę. Oferty Głos 
Wlkp. nr 43218.
Pomoc domowa od 11—16
Oferty Głos Wlkp. nr 43182
Ekspedientka branży cukier
ków, znająca maszynę, pra
ce biurowe. Of. Głos Wlkp. 
nr 43204.
Czeladnik piekarski poszu 
kuje pracy zaraz. St. Kordy- 
la, Września Król. Jadwigi 
3. 43265

Nauka
Kursy pisania na maszynie, śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi. Piotr Pieprzycki, al. Mar
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne. p6687
Udzielą lekcji łaciny. Oferty 
Głos Wlkp. nr 43233.
Stenografii dla zamiejsco
wych kursy listowne. Poznań 
Śniadeckich 11 m. 14.

43234
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Kursy Han
dlowe pl. Wolności 2. 43052
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

42505
Maturę, wiedzę zdobędziesz 
na prywatnych kursach ma- 
turaln., prowadzonych przez 
magistrów-doktorantów i do
ktorów. Zapisz się niezwłocz
nie o 6-ej. Kossaka 18. m.,3. 

42887

Osobiste
Uprzejmie zawiadamiam Szan
Klientki. że tymczasowo
przeniosłam moją Pracownię 
Krawiecką na ul. Grudzieniec 
28, tel. 35-32. Kazimiera 
Nowakówna, dypl. mistrz, 
krawiecka, dawniej ul. Dą
browskiego 40. p6876
Ozdoby choinkowe ‘serwisy, 
szkło okienne, wystawowe, 
galanteria szklana, porcelana, 
fajans. Poznańska Hurtownia, 
ul. Magazynowa 1 a, telefon 
22 98. P6414

Sprzedaże

Materace, tapczany fotele, le
żanki. „Rekorda", Stary Ry
nek 29 (Kurzanoga). p6794
Skrzydło marki „Kisting" do 
sprzedania. B. Nerkowska. Ro
goźno, Długa 19. 42842

DRZEWKA 
OWOCOWE

I OZDOBNE 
polecają
Szkółki Drzew J. Jeske 
Jelonek p. Suchylas 

pow. Poznań
Sprzedaż ul. Polna 60. 

42864

O G Ł O S X £ HI IA DROBmi^ 's;óld2
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ui Wyspiań 
skiego 10 l piętro — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Kuchnie, sypialnie, oddzielne 
sztuki, korzystnie poleca Ja
niak Ska, Za Bramką 4.

p6554

Futro (średnia figura) kołnierz 
bobry. Płowiecka 12 m. 5. 
_____________________ p6823

Fortepiany, pianina, nowootwar- 
ty skład poleca po cenach ko
rzystnych. Sprzedaje. kupuje, 
zamiany. Rybaki 29. p6676 1 rzti.

.Biurka, szafy, stoły, krzesła 
oraz różne inne meble okazyj
nie wielkim wyborze. Janiak, 
Poznań Rybaki 6. w podwó- 

p6486

Sprzedam willę w pobliżu Grun
waldzkiej — Matejki. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7. pod 11,115.

_____________ p6797

Futro damskie pelisa, poszy
cie sukno. Maligłowski Mar
cina 68 m. 4. p6886

* 
T

Pianino okazyjnie sprzedam.
Poznański 24 m. 11. 43237
Platforma ogumiona 2 tony.
Kościelna 15. 43230
Futro łapki, piecyk gazowy 
z piekarnikiem. Mostowa 24 
m 9. 43236

Przeszło BO lał 
uj służbie, klienta

Łóżka, szafy nowoczesne trój
dzielne, toaletki różne inne 
oddzielne sztuki Janiak. Ry
baki 6. p6497

Biurko mahoniowe, lampa 
gabinetowa. Oferty: Gł. Wlkp. 
ni 43144.
Radio Pfilips, 5 lampowy, 
zmienny; płaszcz skórkowy; 
patefon. Polna 17, m. 39.

43168

Radio Philips, 5 lamp, 3 za
kresy, sprzedam korzystnie. 
Poznańska 28/30 m. 3.

43231

Kupna

UI.SKARB0WA15

Markowe fortepiany i pia
nina na składzie.

Fachowość Rzetelność 
______________________ P68S9

Ck PAŃSTWOWA
|Tpl CENTRALA HANDLOWA

V-/* wPoznaniuw Po z n aniu

zawiadamia
że w myśl umowy z Funduszem Aprowizacyjnym 
od dnia 9 października br.

Biuro m i sma Produktom Rolnych
w Poznaniu, Plac Wolności 8
oraz wszystkie nasze placówki na terenie woje
wództwa poznańskiego

^PIEKARNIE
W MĄKĘ ŻYTNIĄ I PSZENNĄ

Celem usprawnienia zaopatrzenia, od dnia dzisiej
szego dostarczamy mąkę na terenie m. Poznania 
wprost do piekarń

bez specjalnej dopłaty.
Należność za zamówioną mąkę pobiera inkasent 
przy dostawie.

P. T. Szanownym Odbiorcom pod uwagę:

Szanujemy Wasz czas — 
zamawiajcie mąkę telefonem 
nr 514-98, 515-24
dostawa dnia następnego 11-227

Radio 4 lampowe, prąd stały. 
Dąbrowskiego 115, m. 12.

43136
Radio Super, nowoczesne, 5 
lamp. Daszyńskiego 40, m. 9.

43134
Sypialnia i kuchnia, korzyst
nie na sprzedaż. Czartoria 
10. 43167
Skrzypce, harfa, 
ciepłe, wanienka, 
skiego 3?, m. 7.

bryczesy
Jackow- 

43172

Kuchnie, bardzo dobre wyko
nanie. gwarantowane malowa
nie, wielki wybór. Janiak, Po
znań, Rybaki 6. p6493
Tapczany, fotele leżanki, naj
korzystniej wykonuje Waligóra, 
Garbary 35, narożnik Woźnej.

11-7
Stołowy, jak nowy, solidne wy
konanie, oraz różne inne oka
zje. Janiak. Poznań Rybaki 
6 P6492
Pianina najlepszej jakości 
sprzedaje Poznański Skład Pia
nin, Ogrodowa 1, narożnik 
Półwiejskiej. p6587

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość ku
puje Wulkanizacja. Dąbrow
skiego 89. 11-52
Mieszkanie 2 pokojowe z me
blami lub beż kupię. Oferty: 
nr 3565 Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1. ______ c3697
Płyty, tarcze, rurki celuloido
we i z wszelkich mas plastycz
nych oraz kazeinę kupuje F-ma 
Gempel. Łódź Stalina 9/7.

11-172
Kupią za 100 tys. obligacji.
Oferty Głos Wlkp. nr 43271

(LCtw]

pezKZYSzam
Sprzedam 2 regały drewnia
ne. Słoneczna 20 m. 5.

C3766
Rzeżnictwo kompletne może 
być na filię, sprzedam. Of. 
nr 3635 „Czytelnik" Armii 
Czerwonej 1. c3767
Samochód półciężarowy. to- 
nówka, nowa, rejestracja 
180,000. Dąbrowskiego 87 
garaż. 43176
Samochód półciężarowy, ’/« 
tony nowa, rejestracja, o- 
kazyjnie. Staszica 11 m. 3.

43177
Parcele 15 min. od pi. Wol
ności. Oferty Głos Wlkp. nr 
43195. '
Lleberman (obraz). Of. Głos 
Wlkp, nr 43196.
Magiel domowy, 3 wałki, no
wy wózek czterokołowy, no
śność 300 kg, korzystnie 
sprzedam. Szamarzewskiego 
46 m. 1. 43199
Radio 5 lamp, 4 zakresy.
Półwiejska 5 m. 17. 43201
Sprzedam sypialnie w cało
ści lub częściowo. Daszyńskie
go 71 m. 7.__________ k2012
Fotele nowe plusz, korzy
stnie sprzedam Dębiec Brzo
zowa 1 m. 2. 43210

Pieniądz
Księgowego-bilansistą jako 
wspólnika z gotówką 500.000 
zł poszukuje zakład przemy
słowy. Oferty , Czytelnik" 
M. Focha 14 nr 230. f23O
300.000 zł wspólnika ciche
go przyjmiemy, do rozwinię
cia hurtowego składu fabry
cznego. Oferty „PAR" Rataj
czaka 7 pod 11,353. p6889

Szuka lokalu

Nowootwarte warsztaty 
radiowe F-y RADIO-ELEKTRO 
przy współudziale specjalistów wykonują 
urządzenia elektro-akustyczne oraz naprawy 
radioodbiorników i sprzętu radiotechnicznego,
RADIO-ELEKTRO, Poznań, Sw. Marcin nr 75

Telefon 25-82 p6893

Pelisę, modną, nową, beżo 
wą, ńa średnią figurę, sprze
dam tanio. Kopernika 3 m. 
17._____________ 43214
Sprzedam dwieścietysięcy 
cegieł, tonówki, loco cegiel
nia, 3500 zł, 75 km od Po
znania, tel. 76-14. 43215
Kredens palisander, leżankę 
stół sprzedam. Skarbowa 7 
m. 10. k2009

WEŁNĘ
OWCZĄ stale kupuje . 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk
niejszych kołdrach. — 
Płaci najwyższe ceny. 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po
znań, M. Focha 16 w 
Hali Targów Poznań
skich, naprzeciw Dwor
ca Zachodniego. Teł. 
63-31.p6678

Filc, koce, skóry kupujemy.
Focha 57 — Obuwie. Repe
rujemy drewniaki. ___  p6715
Parcelą Górczyn kupię. Oferty 
z podaniem wielkości i ceny 
Głos Wielkop. nr 43096.
Nike! (Anody), pastę do po 
lerowania, kupię. Slusarnia, 
Piekary 4._____________C3698
Tłocznią ekscentryczną, ciś
nienie do 3 ton, kupi Helios, 
Poznań, Górczyńska 21. teł. 
78-93. 43046
Piekarnię kupię lub wydzier
żawię. Oferty nr B626, Czy
telnik Armii Czerwonej 1.

' C3758

Zakupimy
akumulator

12 V do 120 AH. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 
11-255

Płaszcze, ubrania, wszelką gar
derobę męską, damską, futra 
używane, "kupuję. Wodna 21, 
skład odzieży. 42850

Program audycyi radiowych na wtorek 11.11.br.
6.00 Aud. por.; 6.05 Gimn.; 6.1" Wiadomości; 6.20 Mu

zyka; 6.50 Program; 6.59 Sygnał; 7.00 Dziennik; 7.15 Mu
zyka;; 8.20 Inform.; 8,25 Skrzynka PCK.; 8.35 Kwadrans 
prozy „Starosta Warszawski" J. Ig. Kraszewskiego; 8.50 Mu
zyka; 10.40 Przegląd wydawnictw; 11.00 Przerwa; 11.57 Sy
gnał i hejna-'-; 12.03 Wiad. połudn.; 12.08 Przegląd prasy 
stołecznej; 12.15 Muzyka; 12.20 „Z mikrofonem po kraju"; 
12.30 Aud. rozryw.; 13.15 Przerwa; 15.00 Wiad. z Ziem 
Zach.; 15.05 Muzyka; 15.20 Koncert życzeń; 15.45 Nadpro 
gram: 15.55 Wiad. bież.: 16.00 Dziennik; 16.20 „Polskie 
dzieci śpiewają i grają dla bratnich dzieci słowiańskich"; 
17.20 Kwartet smyczkowy Karola Szymanowskiego nr 1 w 
wyk. Kwartetu Krakowskiego; 17.45 , Dżordź" — syn Mi
łosza" słuch, według powieści Teodora Tomasza Jeża pt. 
„Uskoki"; 18.25 Koncert organowy współczesnej muzyki pol
skiej w wyk; Władysława Oćwieji; 18.50 Aud. dla świata 
pracy — „Jak rosły szeregi klasy robotniczej w Polsce" — 
wspomnienie robotnika ze Skierniewic; 19.00 Audycja lite
racka (odczytanie prac nagrodzonych na konkursie litera
ckim Rozgłośni Poznańskiei) III nagroda — Danuta Slata- 
lanka „Spotkanie z ludźmi Związku Radzieckiego". Czyta 
Jadwiga Jasiewiczowa; 19.15 Koncert Chóru Swiesznikowa. 
W przerwie około godz. 20.00 dziennik wieczorny; 21.30 , U 
naszych przyjaciół" — „Pamiętne dni" — słuch.; 22.00 
Rezerwa; 22,15 Zygmunt Noskowski ..Step" — poemat sym
foniczny, tg. Paderewski — Koncert fortepianowy (płyty); 
23.85 Ostatnie wiadomości; 23.15 Program ogólnopolski na 
dzień następnw 23.25 Kameralna muzyka radziecka; 23.55 
Z ostatniej cliwhi, 24.00 Hymn i koniec audycyj.

Samochód
ciężarowy

Ford 2 tonowy korzy
stnie sprzeda Mleczar
nia Spółdz. — Pniewy 
Telefon 19. 43108

" . — ........... . .......
Willą komfortową, 6 mieszk., 
zbudowana w r. 1937, ul. 
Marynarska. Qf Głos Wlkp. 
nr 43270.

Sypialnia nowoczesna dobre
go wykonania, oraz inne me
ble używane, wielki wybór — 
Janiak Poznań, Rybaki nr 6. 

P6491

Motocykl Zundapp, 350 ccm 
na kardanie jak nowy. Zgło
szenia: Mazowiecka 11, m. 1. 

43003

Radio Blaupunkt Super, 6 
lamp, 3 zakresy, sprzedam. 
KI. Potockiej 5 m. 4 (Ła
zarz). 43221
Okazja! Sypialnię, jadalnię i 
pianino. Strusia 7 m. 3.

43209

Fortepiany, pianina, najkorzy
stniej u fachowca Drygasa.— 
Skarbowa 15. p6816
Biblioteka większych rozmia
rów, dobrej roboty, orzech 
kaukaski, rzadki okaz., oraz 
kilka innych używanych oka
zyjnie. Janiak, Poznań. Ryba
ki 6, w podwórzu. p6485
Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. — 
Wrześniewicz. Ratajczaka 7, 
I ptr., tel. 36-31.___  p6679
Pianino okazyjnie sprzedam.
Kopernika 6. m. 12. 43082

Bronzą srebrną (pył alumi
niowy) kupię. Płacę najwyż
szą cenę. B. Przybyłowicz 
Poznań, Mostowa 3. 43223
Na Ratajach parcelę kupię. 
Oferty z ceną Głos Wlkp. nr 
43181.

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie sprzedaje i kupuje Maga
zyn Fortepianów, sw. Marcin 
22 w podwórzu, tel. 23-91. 
_____________________ p6613
OZDOBY CHOINKOWE — zimne 
ognie — świeczki — lichta- 
rzyki — lameta itp. W. Mer- 
tens, Warszawa. Jerozolimska 
siedem. Prowincja zalicze
niem. — Cenniki bezpłatnie.

11-110

wolna, potrzebująca 
małego remontu' — 

sprzedam — względnie 
zamienię na mniejszą.

Oferty Głos Wlkp. 
pod nr 43258

Radio Super 7 obwodowy. 3- 
zakresowy, prąd zmienny, ul. 
Graniczna 12. m. 6. 43022
Tanie a piękne, solidne wózki 
dziecięce rowerki; poleca: 
Wytwórnia T. Klimczak Czę
stochowa, Mostowa 11.

11-215
Ł£iko czyste materace wó
zek dziecięcy. Jóżeczko me
talowe dziecięce. Wierzbięci- 
ce 34, m. 7. 43152
Sprzedam korzystnie maszynę 
Singera, futro męskie, oposo 
we ul. Prądzyńskiego 49, m. 
15. 43141

Pianina najkorzystniej. Poz
nańska Centrala Fortepianów, 
Zygm. Augusta 3. 11-124
Radio sprzedam zaraz. Dąbro
wskiego 44 m. 6, od 16 do 
18. 43234

Pianino możliwie Ecke, kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 43203
Pianino kupię. Skarbowa 15 
m. 6. p6892
Słownik. techniczny niemie
cko polski. Limanowsviego 
12 m. 6, tel. 62-58. 43259

Kupimy 
ciągnik

Radio, 3 zakresy, dobre. Wiel
kopolska 7, m. 3. Sołacz.

43129

Fortepian krzyżowy, tanio 
sprzedam. Kosmowski, ul. 
Śniadeckich 30 m. 9. 43245

w dobrym, stanie 40 — : 
80 PS. oraz dwie przy- 
czepki 8-tonowe. Of. 
kierować: Powiatowy' 
Zarząd Drogowy, Pa
bianice, Partyzancka 31 

43149

Drzewka
Futro karakuły, modne, oka
zyjnie sprzedam, 
monta 3 m. 1.

Al. Rey- 
43247 Zamiana

(Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"
Redaktoi naczelny Jan Zaglerski. ’

Itoczono w Drukarni św Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K — 30897

Młyńskie maszyny, pasy, gurty 
siatki, gaza, motory, nalewy 
na kamienie kompletne urzą
dzenia kaszarń, perlaki, kra
jalnice, sortownice, poleca po 
najniższych cenach firma Mi
chalski, Warszawa. Jerozolim
skie 28. Projekty młynów, po
sady techniczne, 11*43

Pianino sprzedam tanio. fcą 
kowa 17, m. 2. . c3759
Futro źrebce, jak nowe. Nad
Wierzbakiem 36 m. 18.

42788
Witryny oddzielne nowoczesne, 
tanio. Janiak. Poznań, Ryba
ki 6, w podwórzu. p6490
Młyn motorowy na chodzie bli
sko Poznania, sprzedam. Ofcr- 
u Głos Wlkp. nr 42634.

owocowe
zakwalifikowane 

poleca JAN WOŹNY 
Piątkowo, p. Poznań 

Sprzedaż
Zwierzyniecka 9

42557

Samochód, ciężar 3 ton 
„Btissing" na chodzie, sprze
dam. Rybaki 29 m 15.

43250

Meble nowe, używane, poje
dyncze sztuki oraz komplety 
korzystnie poleca Janiak i 
Ska. Za Bramką 4 przy pl. 
Bernardyńskim. p6870

Radio uniwersalne, 3 zakre
sowe łanio. Jackowskiego 
33 (podwórze lewo, sutere
na). _________________ 43224
Willą ośmiopokojowa, kom
fort, czteropokojowe, wolne 
Jeżyce. Willa pięciopokojo- 
we, całe wolne, Puszczyko
wie, przy dworcu. Daszyń 
skiego 59 m. 13 (prawo 
front 43257

Stróżostwo oddam zaraz 
w zamian mieszkanie wprost 
od gospodarza. Kopernika lOa 
m. 5a," od godz. 15—20.

f229
Skład z ubikacją składową, 
nadającą się na każdą bran
żę w pobliżu Rynku Jeżyckie
go, zamienię na małe miesz
kanie. Oferty Głos Wlkp. nr 
43261.
Zamienię duży pokój z bal
konem. Śródmieście, na ma
ły. Oferty: Głos Wlkp. nr 
43169.

2 studentki, dobrze sytuowa
ne poszukują pokoju. Oferty: 
Głos Wlkp. nr 43091.
Poszukuję pokoju umeblowa
nego lub pustego. Cena i o- 
kolica obojętna. Oferty: Głos 
Wlkp. nr 43139.
Dobrze zapłacę miesięcznie 
pokój umeblowany 2 osobo
wy, używalnością kuchni lub 
bez. Oferty; Głos Wlkp. nr 
43148.
Lokal na mały warsztat po
szukiwany. Zgłoszenia: tele
fon 527-13. C3747
Mieszkania 2*/s—3 pokojowe, 
poszukuję do objęcia zaraz. 
Koszty remontu zwracam. Wy
łączone z kwaterunku. Oferty: 
Kilińskiego 15. m. 3, od 9 —- 
20 wieczór. 43158
Pokoju umeblowanego poszu
kuję, cena obojętna. Oferty 
Głos Wlkp. nr 43216.
Asystent kliniki uniwersyte
ckiej poszukuje dwuosobo
wego, umeblowanego pokoju. 
Oferty Glos Wlkp. nr 43248.
Kosmetyczka, samotna, po
szukuje umeblowanego poko
ju. Of. Głos Wlkp. nr 43238
Kupiec samotny szuka ume
blowanego lub pustego poko
ju najchętniej z klatki scho
dowej, cena obojętna. Oferty 
Głos Wlkp. nr 43256.
Małżeństwa bezdzietne poszu
kuje dwóch pokoi, możliwie 
pustych. Oferty nr 3637 .Czy
telnik" Armii Czerwonej 1.

C3769
2 pokoje kuchnią, śródmie
ście, spiesznie poszukuje. 
Wszelkie koszta remontu
zwrócę. Bon-Ton, 27 Grudnia
7, tel. 20-56. C3772

Zguby

Zgubiono dnia 31 ub. m. dwa 
klucze na łańcuszku na Mar
szałka Focha, odcinek Stab- 
lewskiego a Parkiem Wilsona. 
Uprasza się o zwrot za wy
nagrodzeniem. Małeckiego 20, 
u p. Strugały. Skład. 43163
Unieważniam zagubioną kartę 
RKU Poznań, na nazwisko 
Marian Gałąszczak, Poznań. 

43242
Zgubiłem atlas Andree, sie
dzenie od motocykla na szo
sie Poznań—Owińska, uczci
wego znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. Owińska, 
pow. Poznań, ks. Piotrowski 

c3763
Zaginął 7 listopada przy Dą
browskiego, Rynek Jeżycki, 
piesek biały bez jednego o- 
ka. Zwrot wynagrodzę. Kra
sińskiego 14 m. 9, przy Mi
ckiewicza. 43208
Unieważniam . zgubione tym
czasowe zaświadczenie zwol
nienia z służby wojskowej, 
wydane przez RKU Poznań. 
Chor. Franciszek Kulik.

43260

Ma^ymoniafre

Kawaler, lat 34 oficer w.
na stanowisku, wła-n; >n 

mieszkaniem, poszukuje żony, 
może być biedna, lecz inteli
gentna. ' Oferty z fotografia, 
zwrot której ręczę Głos Wlkp. 
r.r 43268.
Panna z w. wykształ. muzykal
na. lat 34. pogodna zgra
bną i zamożna, pozna w ce
lu matrymonialnym pana kul
turalnego, szlachetnego, ró
wnież z w. wykształ., do lat 
42. Zgłoszenia Głos Wlkp. 
nr 43217
Samotna krawcowa, przystoj
na gospodarna, zdrowa, czy
sta, panna lat TO, szuka mę. 
ża. wdowcy dziećmi także. 
Oferty Głos Wlkp nr 43228.

11.11.br

